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ú v o d n í ko b s a h

Vážení občané Opavy,
dámy a pánové,
s časem jara jsme se poněkud symbo-
licky rozloučili koncertem, který uspo-
řádala Církevní konzervatoř v  kostele 
svatého Vojtěcha. Tato škola tak vlast-
ně i oslavila své patnáctiletí, dobu kdy 
se nesmazatelně vepsala do  kultur-
ních dějin našeho města. Velký podíl 
na jejím založení i činnosti měla její ře-
ditelka, Eva Bláhová, která právě o le-
tošních prázdninách svoji „ředitelskou 
misi“ ukončuje. Děkuji jí za rozkvět Cír-
kevní konzervatoře i za ono krásno, jež 
jsme mnozí v  uplynulém patnáctiletí 
při různých koncertech zažili.

Slezské divadlo oslavilo 210 let od  položení základní-
ho kamene. Od  počátku léta ovšem představuje no-
vou sezonu. Jejím mottem je příjemné sdělení „Jedeme 
do nové sezony a za stejnou cenu“. Podíváme-li se na na-
bízené tituly, máme se na co těšit, ať už půjde o Moliéro-
vu hru Zdravý nemocný, muzikál Miliónová svatba nebo 
zcela novou hru Plné ruce revoluce napsanou k 25. výro-
čí od Sametové revoluce.

Hlavní kulturní událostí měsíců července a  srpna je již 
tradičně Opavské kulturní léto. Znovu z  16mm kotou-
čů uvidíme některé kinematografické lahůdky v letním 
kině. Kromě nich ale návštěvníky čeká i promítání Osca-
ry oceněného filmu Nespoutaný Django od  Quentina 
Tarantina nebo komiksu Čtyřlístek ve  službách krále. 
Uskuteční se také koncert kapely Mňaga a Žďorp a za-
vítá k nám Pony Express. Uvidíme i Atletický cirkus, tedy 
sportovní exhibici ve skoku o tyči a v benchpressu.

Ze sportu jsme jistě zaregistrovali skvělý úspěch opav-
ského basketbalového týmu, který vybojoval bronz 
v Mattoni NBL. Fotbalistům Slezského FC se zase poda-
řilo postoupit do druhé ligy. Oběma týmům blahopřeji 
a nechť se jim podaří využít léta k přípravě na další pod-
zimní úspěchy.

Poněkud atypicky upozorňuji na  červencový počátek 
značení jízdních kol. I to nás může ochránit před zloději 
a nenechavci všeho druhu.

Město se teď opět „letně vylidní“, nastává doba prázdnin 
a dovolených. Přeji Vám, aby ty maliny, nasbírané u lesa, 
byly absolutně nejsladší, aby cyklostezky, které proje-
dete, byly ty nejkrásnější, voda moří, přehrad a rybníků 
byla nejprůzračnější a hub, aby byla nadúroda...  Zkrát-
ka, aby to letošní léto všem přineslo zážitky, na které bu-
dou vzpomínat v dobrém ještě dlouho po jeho uplynutí. 
A také to, abychom se za dva měsíce setkali v dobré ná-
ladě a ve zdraví nad zářijovou Hláskou.

Zdeněk Jirásek
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Úspory za plyn se navýšily o další milion

Jízdní kolo si můžete nechat zdarma označit
u odcizených kol označených speciální syntetickou dna se zvyšuje šance na jejich nalezení.

Město Opava pořídilo plyn na letošní 2. po-
loletí na  burzovním trhu, který umožňuje 
flexibilně a  rychle reagovat na  aktuální 
pokles ceny. Výsledkem je snížení nákladů 
proti 1. pololetí o téměř jeden milion korun.

„Radnici se vyplatilo nákup plynu na letošní 
rok rozdělit a  loni v  listopadu nakoupit do-
dávky jen na první půlrok. V té době, bezpro-
středně po  intervenci České národní banky 
na  oslabení kurzu koruny, se ceny zvedly o 
více než 10 procent a považovali jsme za ra-
cionální nakoupit plyn na  kratší období. 
Pozvolný návrat cen až na úroveň před inter-
vencí nám potvrdil, že šlo o správné rozhod-

nutí,“ uvedla Pavla Brady, první náměstky-
ně primátora.

Nákup na letošní druhé pololetí se uskuteč-
nil v květnu a radnice v něm pořizovala té-
měř 8 tisíc megawatthodin (MWh) zemního 
plynu do 105 odběrných míst, zejména pro 
budovy magistrátu, škol a školních zařízení, 
Městský dopravní podnik Opava či Technic-
ké služby Opava. 

„Cena u  plynu v  režimu maloodběr klesla 
o  16 procent na  672 Kč za  MWh, v  režimu 
velkoodběr se snížila o 12 procent na 687 Kč 
za  MWh,“ informovala Pavla Brady. Za-

tímco v maloodběru obhájila svoji pozici 
dodavatele společnost LAMA energy a. s., 
u velkoodběru se s nejnižší cenou prosa-
dila společnost CENTROPOL Energy. 

Město Opava nakupuje zemní plyn a elektři-
nu na trhu Českomoravské komoditní burzy 
Kladno už od roku 2012. Na rok 2013 poří-
dilo energie s meziroční úsporou 5 milionů 
korun, loni si pak připsalo snížení nákladů 
o téměř 2 miliony korun a nyní k nim přida-
lo další milion. V  roce 2012 přitom zaplati-
lo pouze za plyn pro daná odběrná místa 
25 235 tisíc korun, o rok později 23 346 tisíc 
a letos 22 264 tisíc korun.

Opavská městská policie zažádala v  rámci 
Městského programu prevence kriminality 
Ministerstvo vnitra o finanční podporu pro-
jektu na forenzní identifikační značení jízd-
ních kol. V květnu byl tento záměr schválen. 
Se samotným značením se začne v červenci. 

„Na  kola budeme nanášet speciální synte-
tickou DNA, která se natírá na  několika mís-
tech a není viditelná pouhým okem. Jedná se 
o roztok na bázi lepidla, který má v sobě UV 
složku a plastové mikrotečky,“ vysvětlila prin-
cip mluvčí městské policie Petra Stonišová 
s tím, že se použitím této technologie znač-
ně zvyšuje šance na  nalezení odcizeného 
jízdního kola. 

Nedílnou součástí tohoto značení je i registra-
ce jízdních kol a to nejen v databázi Městské 
policie Opava, ale také v mezinárodní databázi 
forenzního identifikačního značení. „Doufáme, 
že toto opatření odradí potenciální pachatele 
od krádeží kol, protože se tím výrazně znesnadní 
jejich další prodej,“ dodala Stonišová.

Během měsíce června proběhlo školení 
městských strážníků a policistů PČR opav-
ského okresu. Následně byly zakoupeny 
forenzní identifikační sady, kontrolní pro-
středky a realizační podpůrné pomůcky. 

Vlastní evidence a  značení jízdních kol 
bude strážníky a koordinátorkou preven-

ce kriminality prováděno v areálu služeb-
ny Městské policie Opava na  Krnovské 
ulici 2860/71A, a  to od  července. Každý 
zájemce se musí předem přihlásit na daný 
termín i čas na webových stránkách měst-
ské policie www.mp.opava-city.cz. „Pro 
vlastní evidenci musí mít žadatel s  sebou 
občanský průkaz a  doklad o  nabytí jízdní-
ho kola. Pokud ho nevlastní, bude s  nimi 
sepsáno čestné prohlášení,“ uvedla mluvčí 
strážníků.

Evidence i značení kol je pro občany Opa-
vy bezplatné. Tuto preventivní aktivitu za-
platí z 90 % Ministerstvo vnitra ČR, zbytek 
bude hrazen z městské kasy. 

Cvičení prověřilo připravenost Integrovaného 
záchranného systému
v areálu firmy bidvest, s. r. o. na těšínské ulici došlo v pátek 
31. května k úniku čpavku. naštěstí ne doopravdy. 

Simulovaná situace sloužila jako námět 
taktického cvičení záchranných složek 
a žádné nebezpečné látky ve skutečnosti 
občany neohrožovaly. Po  zvuku sirén za-
čali na místě ihned zasahovat profesionál-
ní i dobrovolní hasiči, zdravotníci, členové 
krizového štábu a  policisté, kteří kromě 
koordinace pohybu obyvatel v  evakuo-
vaném území řídili také na čas omezenou 
dopravu. 

„Během cvičení došlo k  prověření aktivace 
všech složek záchranného systému a  jejich 
koordinace, ke kontrole funkčnosti informač-
ních toků a  praktickému nácviku záchrany 
obyvatel včetně jejich evakuace,“ shrnul prů-
běh cvičení místopředseda Bezpečnost-
ní rady statutárního města Opavy Daniel 
Žídek a  dodal: „Smyslem cvičení, které jsme 
povinni ze zákona provádět každoročně, je 
vychytat drobné chyby, které by v  případě 

Foto: HZS MSK

skutečné havárie mohly být fatální. Jsem však 
rád, že během cvičení žádné zásadní problé-
my nenastaly.“ 
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Vedení radnice 
poděkovalo úspěšným 
basketbalistům

Díky projektům EPC ušetří Opava během 
následujících 10 let téměř 50 milionů korun

V  tradiční „žluté“ přijali představitelé města na  Hlásce opav-
ské basketbalisty v  čele s  koučem Petrem Czudkem, aby jim 
za všechny fanoušky poděkovali a poblahopřáli k obrovskému 
úspěchu. Opavský basketbalový tým v  letošní ligové sezoně 
zazářil a  v  Mattoni NBL vybojoval bronz. Jedná se o  největší 
úspěch opavského mužstva za posledních deset let.

Statutární město Opava uzavřelo na  pod-
zim loňského roku smlouvu se Sdružením 
společností MVV Energie CZ, a. s., a  EVČ, 
s. r. o., na provedení energeticky úsporných 
opatření u  vybraných městských objektů. 
Konkrétně se jedná o 3 základní a 5 mateř-
ských škol, zimní stadion a městské lázně. 

Úsporná opatření jsou realizována pomocí 
tzv. projektů EPC. „Jejich podstatou je skuteč-
nost, že jsou veškeré investiční náklady hraze-
ny z  dosažených úspor realizovaných v  rámci 
smluvně zakotvených energetických služeb. 
Statutární město Opava tak nemusí do úspor-
ných opatření investovat vlastní prostředky, 
ale finance, které ušetří z  provozních výdajů, 
a  to zejména na  spotřebu energií,“ uvedl ře-
ditel pro provoz a investice společnosti EVČ, 
s. r. o., Jiří Příhoda.

Nabídka Sdružení MVV – EVČ byla vybrána 
jako nejvýhodnější v  rámci veřejné zakáz-
ky na poskytování energetických služeb se 
zaručenou úsporou. Sdružení MVV – EVČ 

nabídlo komplexní řešení na  klíč, které 
spočívá v návrhu projektu, zpracování pro-
jektové dokumentace, dodávce nových 
technologií, zajištění financování formou 
dodavatelského úvěru a především garan-
ci dosažených úspor spotřebovávaných 
energií.

„Pokud se budeme bavit v  částkách, a  to 
vždy bez DPH, pak stávající provozní nákla-
dy za energie a vodu ve vybraných objektech 
převyšují ročně 16 milionů korun. Realizací 
projektu by se tyto náklady měly meziroč-
ně snížit o  4,9 milionu korun, tedy přibližně 
o 30 %. Z této částky zůstane městu přibližně 
půl milionu korun, zbytek pak budeme v ná-
sledujících letech platit právě z úspor společ-
nostem MVV Energie CZ, a. s., a EVČ, s. r. o., 
jako splátky jejich investice,“ vyčíslil náměs-
tek primátora Daniel Žídek. 

Hlavní úsporná opatření budou realizo-
vána formou instalace nové technolo-
gie, například spořičů vody či úsporného 

osvětlení. U  škol dojde k  doplnění regu-
lace o  IVC systémy. Takto bude možné 
vytápět jednotlivé učebny podle potřeby 
v návaznosti na rozvrh hodin. 

Na  zimním stadionu se nejvíce uspoří 
využitím odpadního tepla z  chladících 
kompresorů, toto teplo se navíc částeč-
ně využije i pro ohřev vody v městských 
lázních. V těch se vymění kotelna, která je 
zastaralá, navíc zde dojde i k modernizaci 
vzduchotechniky.

Dalších úspor bude dosaženo díky do-
dávce a  zavedení energetického man-
agementu v  budovách, včetně zavedení 
centrálního monitoringu spotřeb energií. 

Sdružení MVV – EVČ v  projektu celkově 
proinvestuje bez daně 33 milionů korun. 

Domy v centru města dostávají nové pláště
Na obytných domech v centru města se po-
čátkem května objevilo lešení a již dva mě-
síce zde vládne čilý stavební ruch. Konkrét-
ně se jedná o domy s adresou na ulici Mezi 
Trhy 1, 3, 5, 7 a Horní náměstí 50. Město zde 
za zhruba 6,2 milionu korun nechalo zatep-
lit fasády dotyčných domů, u kterých již byla 
v  minulosti provedena výměna oken. Sou-
částí prací, které by měly probíhat do konce 
srpna, bude i zateplení stropu nad posled-
ním nadzemním podlažím a  rekonstrukce 
střechy včetně výměny krytiny.
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dodržujte vyhlášku o hluku
Léto je doba, kdy lidé nejvíce pracují 
na  svých zahrádkách či opravách svých 
domů. Právě v  této době se množí nejvíce 
stížností, proto opět upozorňujeme na po-
vinnost dodržování vyhlášky o  ochraně 
nočního klidu a  regulaci hlučných činnos-
tí. Vyhláška nařizuje zdržet se o  nedělích 
a státem uznaných dnech pracovního klidu 
v době od 6 do 13 hodin a od 19 do 22 ho-
din veškerých prací spojených s  užíváním 
zařízení a  přístrojů způsobujících hluk, na-
příklad sekaček na trávu, okružních pil, mo-
torových pil, křovinořezů a podobně. Prosí-
me proto všechny občany, aby se vyhláškou 
skutečně řídili a neznepříjemňovali hlukem 
život obyvatelům ve svém okolí.

změny v jízdních řádech mhd 
Se začátkem prázdnin začne MHD jezdit po-
dle „letního jízdního řádu“, který je na zastáv-
kách uveden ve třetím sloupci a platí pouze 
v pracovní dny od 1. července do 31. srpna. 
Jako každý rok bude na  některých linkách 
částečně omezený provoz a  linky 202, 204, 
205 a 210 nebudou provozovány vůbec. Dále 
u některých spojů dojde k drobným minuto-
vým úpravám z důvodu optimalizace jízdních 
dob. Linky 213 a 218 budou i o prázdninách 
vedeny po objízdné trase ulicí Joži Davida.

letní půjčovní doba knihovny
Upozorňujeme čtenáře, že od  30. června 
do  4. července budou všechny provozy 
Knihovny Petra Bezruče uzavřeny. Odděle-
ní knihovny, mediatéka a  internet v  hlavní 
budově zahájí svůj letní provoz od  7. čer-
vence vždy v  pondělí a  čtvrtek od  9 do  18 
hodin, studovna v ty samé dny od 10 do 12 
a od 13 do 17 hodin. Výpůjčky lze prodlou-
žit telefonicky: 553  714  005, 553  821  700, 
553  821  701 nebo e-mailem: dospele@
okpb.cz, detske@okpb.cz, studovna@okpb.
cz. Pobočky Kylešovice a  Olomoucká bu-
dou mít otevřeno v pondělí a čtvrtek od 10 
do 18 hodin, vyjma polední přestávky od 12 
do  12.30 hodin. Provozní doba pobočky 
v Kateřinky je v pondělí a čtvrtek od 9 do 18 
hodin. Výpůjčky opět můžete prodloužit te-
lefonicky: 553 622 334, 553 821 702 (Kateřin-
ky), 553  734  066, 553  821  703 (Kylešovice), 
553 821 709, 734 394 379 (Olomoucká) nebo 
e-mailem: katerinky@okpb.cz, kylesovice@
okpb.cz, olomoucka@okpb.cz. O půjčovních 
dobách ve Vávrovicích, Komárově a Suchých 
Lazcích budou čtenáři informováni na  vý-
věsce obce. Knihovny v ostatních městských 
částech budou přes prázdniny uzavřeny. 
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Prezentace představí aktivity 
strategického plánu 
akce se uskuteční 21. srpna od 16 hodin v kd na rybníčku.
V  loňském roce se město rozhodlo zaktua-
lizovat stávající Strategický plán ekonomic-
kého a územního rozvoje Statutárního měs-
ta Opavy pro období 2007 až 2020. 

V  polovině března se uskutečnilo veřejné 
projednání, na kterém byly občanům před-
staveny priority a opatření pěti rozvojových 
oblastí Ekonomika, Infrastruktura, Lidé, 
Správa města a městských částí, Životní pro-
středí. „Opavané se tak mohli zapojit do při-
pomínkovacího procesu k návrhu aktualizace 
strategického plánu pro jeho část Opatření 
a  Aktivity. Došlé náměty byly během dubna 
a  května projednány na  příslušných pracov-
ních skupinách a  řídícím výborem,“ uvedla 
Martina Heisigová, vedoucí odboru rozvoje 
města a  strategického plánování s  tím, že 

způsob vypořádání připomínek je zveřej-
něn na  webu www.opava-city.cz v  sekci 
Rozvoj města. 

Veřejná prezentace aktualizace strate-
gického plánu, na  které budou občanům 
představeny plánované konkrétní aktivity 
v  letech 2015–2020, proběhne ve  čtvrtek 
21. srpna od  16 hodin v  Kulturním domě 
Na Rybníčku. 

Projekt „Aktualizace strategického plánu 
a  řízení rizik Statutárního města Opavy“ je 
spolufinancován z  Operačního programu 
Lidské zdroje a  zaměstnanost a  rozpočtu 
města.

Nápady studentů v soutěži uspěly
Ve  středu 21. května byli v  Impact Hubu 
Praha vyhlášeni vítězové 3. ročníku soutě-
že o  nejlepší studentské nápady na  spole-
čensky prospěšné podnikání Social Impact 
Award. Do  letošní soutěže bylo zasláno 
53 přihlášek. Týmy tvořené studenty v nich 
předkládaly své nápady, jak rozjet spole-
čensky prospěšné podnikání, které pomáhá 
řešit sociální i ekologické problémy a záro-
veň je dlouhodobě ekonomicky udržitelné. 

Cenu veřejnosti, která vzešla z interneto-
vého hlasování, si odnesl tým z Opavy se 

svým projektem Joy Ride. Ten navazuje 
na  činnost již existující cestovní kance-
láře a  umožňuje hendikepovaným dě-
tem a mládeži cestovat a trávit volný čas 
spolu se svými vrstevníky. Na další rozvoj 
aktivit pro děti a  mládež s  postižením 
získal tým 3000 eur, odbornou podporu 
a členství v  Impact HUBu Praha. „Celá fi-
nanční částka, kterou jsme obdrželi, půjde 
na  vybavení pro hendikepované. Plánuje-
me buď další zájezd, nebo pořídíme spor-
tovní vozík pro závody,“ uvedl člen týmu 
Jan Vimmer. 

Prostory centra Samaritán na Nákladní ulici 
prochází od 15. dubna rekonstrukcí. Na sta-
vební práce získalo město dotaci v  rámci 
projektu „Rekonstrukce Centra sociálních 
služeb Samaritán“. Cílem tohoto projektu je 
zvýšení kvality všech dosud poskytovaných 
sociálních služeb a zajištění jejich optimál-
ní dostupnosti zejména pro občany Opavy. 
V  rámci stavebních úprav dojde k novému 
dispozičnímu řešení, kompletní výměně 
elektroinstalací, zdravotechniky, vytápění či 
plynoinstalace. Zároveň budou kompletně 
modernizovány a  bezbariérově upraveny 

prostory, rozšířeny ubytovací kapacity a tím 
dojde ke zvýšení komfortu pro uživatele so-
ciálních služeb. Práce by měly být ukonče-
ny v  polovině září. Předpokládané celkové 
náklady projektu činí 14,3 milionu korun, 
přičemž 85 % způsobilých výdajů ve  výši 
11,2 milionu korun je plánováno financovat 
prostřednictvím získané dotace z Regionál-
ního operačního programu NUTS II Morav-
skoslezsko 2007–2013.

Rekonstrukce Samaritánu je 
v plném proudu
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První etapa komárovské cyklostezky se bude 
realizovat i díky společnosti Teva
Zástupci města Opavy a společnosti Teva Czech 
Industries, s. r. o., podepsali v úterý 24. června 
smlouvu o poskytnutí finančního daru. Jedná 
se o 2 miliony korun, které tato farmaceutická 
společnost poskytne na vybudování cyklostez-
ky s  chodníkem na  ulici Ostravská v  městské 
části Opava-Komárov, konkrétně prvního úse-
ku od vjezdu u ulice U Černého mlýna až k že-
lezničnímu přejezdu u Tevy.

„O zbudování komárovské cyklostezky se jedná 
více než 8 let. Především vykoupení pozemků, 
po  kterých cyklostezka povede, nás stálo ob-
rovské úsilí. Nejen, že si soukromí vlastníci klad-
li nejrůznější požadavky, ale mnozí z  nich žijí 
v cizině a jednání opravdu nebyla lehká. Proto 
se přípravy neustále oddalovaly, nakonec jsme 
ale vše dotáhli do  zdárného konce,“ řekl ná-
městek primátora Daniel Žídek a dodal: „Bez 
finančního zapojení Tevy by se ale realizace 
s největší pravděpodobností opět odložila. Dar 

této společnosti městu nejen pomůže pokrýt 
celkovou nemalou finanční částku  potřebnou 
na tuto investici, ale byl i velkým impulsem pro 
vedení města, aby se realizace právě nyní na-
startovala.“

„Teva se dlouhodobě snaží o zvyšování bezpeč-
nosti práce u svých zaměstnanců. Jedním z rizik, 
kterým jsou každodenně vystavováni, jsou jejich 
cesty do práce na kole. Všichni Opavané, a ne-
jen oni, znají složitou dopravní situaci na silnici 
mezi Opavou a  Ostravou. Proto, když naši fir-
mu oslovil pan náměstek Žídek a  požádal nás 
o  účast na  přípravě cyklostezky mezi Opavou 
a  Komárovem, nebylo naše rozhodování nijak 
složité. Navíc jsme rádi, že můžeme udělat něco 
i pro ostatní obyvatele blízkého okolí. Těšíme se 
na podobné příležitosti spolupráce města a naší 
Tevy. Jistě se najdou a  výsledky budou sloužit 
nám všem,“ uvedl jednatel společnosti Teva 
Czech Industries Luboš Roder.

V budoucnu by měly být vybudovány ještě 
další dva úseky cyklostezky. Ve druhé etapě 
by měla navázat od ulice U Černého mlýna 
a  vést až ke  spojce směrem na  Kylešovice, 
ve třetí pak až k supermarketu Globus. 

Předběžná cena na  vybudování prvních 
dvou etap cyklostezky, která má délku zhru-
ba 1,2 kilometrů, se odhaduje na 10 milio-
nů korun. Město Opava se při přijetí daru 
od firmy Teva zavázalo, že předloží nejpoz-
ději do  31. prosince 2014 platné stavební 
povolení, samotný první úsek cyklostezky 
pak dokončí v termínu do 30. června násle-
dujícího roku.

Kdy se bude realizovat druhá a  třetí eta-
pa, už bude na  rozhodnutí dalšího vedení 
města. Projektová dokumentace pro vydání 
územního rozhodnutí je nyní zpracována 
pro první a druhý úsek.

Opavané by nejvíce podpořili 
cyklistickou dopravu
v rámci červnového opavského dětského dne mohla veřejnost hlasovat, který druh dopra-
vy by mělo město do budoucna finančně podpořit.
Součástí oslav Dne dětí byla také prezentace Plá-
nu udržitelné městské mobility Opava (PUMM). 
Návštěvníci měli při návštěvě stánku možnost 
pohovořit s hlavním architektem města a zpra-
covateli PUMM nad zpracovávanou dopravní 
koncepcí i jejich problémy s dopravou. 

Rodiče s dětmi si mohli vytisknout symbolic-
ký jeden milion korun a  jeho investicí určit, 
který druh dopravy by mělo město v příštích 
letech nejvíce finančně podporovat. 

Stánek během dne navštívilo okolo 300 ro-
din. Na  základě přidělených financí jedno-
značně zvítězila cyklistická doprava, do kte-
ré rodiny investovaly 123 milionů korun. 
Na druhém místě se umístila městská hro-
madná doprava s 56 miliony, dále automo-
bilová doprava se 45 miliony a pěší doprava 
se 40 miliony korun.

„Děkujeme všem zúčastněným rodičům a dě-
tem, kteří se takto vyjádřili ohledně potřeb fi-

nancování dopravy,“ uvedl člen řešitelského 
týmu Radek Fujak z  ACCENDO – Centrum 
pro vědu a výzkum, o. p. s. Výsledky zahrne 
zpracovatelský tým do analytické části zpra-
covávané dopravní koncepce města.

Více informací o  projektu naleznete 
na www.mobilita-opava.cz.

Foto: Radek Fujak

něžný svět matematiky
Co má společného šnek a  matematika? Jak 
úzká je hranice mezi dokonalým uspořádá-
ním a  chaosem? Jak vypadaly číslice ve  sta-
rém Egyptě? Kdo vytvořil první počítačový 
program? Na všechny tyto a další otázky na-
jdete odpověď, když navštívíte interaktivní 
kurzy Něžný svět matematiky, které připravili 
Mendelovo gymnázium, Dolní oblast Vítko-
vice a VŠB-TO v areálu Landek parku. Můžete 
si zdarma zahrát matematické hry, vyzkoušet 
hlavolamy a  dozvědět se zajímavosti z  his-
torie i  současnosti matematického světa. 
Průvodci vás postupně provedou 11 síněmi, 
mezi kterými se nachází například Síň chaosu 
nebo Síň slávy. Akce se koná každý den od 10 
do 16 hodin až do 30. září. 
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Mladí 
zdravotníci 
předvedli, jak 
umí zvládnout 
první pomoc

Opava se poprvé připojila ke dni bez tabáku

střední zdravotnická škola se poslední květnový den stala centrem konání krajského kola 
soutěže mladých zdravotníků moravskoslezského a olomouckého kraje. 

město ve spolupráci se střední zdravotnickou školou, opavskou kulturní organizací a sdru-
žením seberevolta opava pořádalo 30. května u příležitosti světového dne bez tabáku 
preventivní program pro 4. třídy opavských základních škol. 

Soutěž pořádaná Oblastním spolkem Čes-
kého červeného kříže v  Opavě proběhla 
pod záštitou primátora města, které na její 
organizaci přispělo částkou 48 tisíc korun. 

„Cílem této soutěže je primárně prověřit 
znalosti a  praktickou připravenost družstev 
v  poskytování první pomoci. Zároveň takto 
můžeme dětem umožnit výměnu zkušeností 

z  této oblasti, zdokonalit činnost soutěžících 
při přípravě na záchraně života a zdraví spo-
luobčanů a  v  neposlední řadě naplňovat či 
realizovat principy Červeného kříže,“ uvedl ře-
ditel Oblastního spolku Českého červeného 
kříže Daniel Rother. 

Celkem závodilo 20 pětičlenných dětských 
hlídek rozdělených do  dvou věkových ka-

tegorií. Hodnotilo se praktické provedení 
první pomoci, doprava postižených či obva-
zová technika, součástí byly také testy z do-
pravní výchovy. 

Prvenství si v kategorii I. stupně ZŠ odvezla 
ZŠ Hlubočky-Mariánské údolí (okres Olo-
mouc) a v kategorii II. stupně ZŠ Hradec nad 
Moravicí.

V  rámci tohoto programu, který se z  dů-
vodu špatného počasí konal v  Klubu ART, 
děti debatovaly o tom, jaký vliv má kouření 
na  lidský organizmus, ale také o  tom, jaké 
jsou ekonomické dopady kouření na rodin-
ný rozpočet. Součástí byla také soutěž o nej-
hezčí obrázek s tematikou Dne bez tabáku 
nebo vědomostní kvíz.

„Průměrný věk, kdy děti začínají experimen-
tovat s  cigaretami, je mezi 10 a  11 lety, pro-
to byli za  cílovou skupinu vybráni právě žáci 
4. tříd ZŠ. V realizovaném průzkumu, kterého 
se zúčastnilo 191 dětí opavských škol ve věku 
9  až 11 let, bylo potvrzeno, že si děti poprvé 
potáhly z  cigarety již v  10 letech. Překvapivě 
větší zkušenost s  kouřením mají dívky, když 
z  89  jich kouřilo 15 (17 %). Celkově má zku-
šenost s  kouřením 30 dětí (16 %), kdy ciga-
retu získaly převážně od  kamarádů nebo ji 
vzaly rodičům. Zajímavým údajem také je, že 
69  dotázaných dětí (36 %) má kouřící rodiče, 
ale celkem 20 kouřících dětí (téměř 67 %) je 

právě z těchto rodin,“ uvedla Dagmar Poláš-
ková, protidrogová koordinátorka města. 

„Když se mě Dáša Polášková zeptala, zdali 
nějak využijeme tohoto dne, neváhal jsem 
a okamžitě jsme rozjeli plánování preventivní 
akce pro čtvrťáky. Velmi mě překvapilo, s  ja-
kou ochotou se k nám s pomocnou rukou při-
dali i ostatní lidé, ať se jednalo o paní učitelku 
Hanku Nevludovou, která spolu s žáky SZŠ při-
pravila aktivity pro děti, Honzu Kudělu, který 
zdarma navrhl grafický vzhled placek, Janu 
Foltysovou, která nám pomohla s odměnami 
pro děti či Pavlu Brady a  Olgu Pavlíčkovou. 
Za  to vše jim patří mé vřelé díky,“ řekl Ond-
řej Kubesa, předseda komise pro prevenci 
kriminality a  participaci mládeže. Závislost 
na  tabáku je velice závažný problém. Alar-
mující je však skutečnost, že podle výsled-
ků mezinárodní studie WHO zabývající se 
zdravím školních dětí zveřejněné v loňském 
roce, je Česká republika, co do počtu kouře-
ní u 13letých dětí, druhá nejhorší v Evropě.

K R áTC E

mezinárodní varhanní soutěž 
petra Ebena obdržela dotaci
Ministerstvo kultury rozhodlo o  uděle-
ní dotace ve  výši 80 tisíc korun na  konání 
18.  ročníku Mezinárodní varhanní soutěže 
Petra Ebena. Tento ojedinělý projekt každé 
dva roky přiláká do Opavy studenty, mladé 
umělce a jejich pedagogy z řady míst Evro-
py. Soutěž, která je letos pořádána jako bi-
enále, se koná od  27. října do  1. listopadu 
a  bude tříkolová. První kolo se uskuteční 
v Knihovně Petra Bezruče, druhé v chrámu 
sv. Ducha a třetí v konkatedrále Nanebevze-
tí Panny Marie. 

Foto: archiv ČČK 

ž I v ot n í  p r o s t ř e d í
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město zveřejnilo nový seznam 
hnízdišť rorýsů
V případě, že se chystáte zateplovat nebo re-
konstruovat dům, je třeba myslet i na možný 
výskyt hnízd rorýsů a jejich nutné zachování. 
Město zveřejnilo nově aktualizovaný seznam 
potvrzených hnízdišť těchto ptáků v  Opavě. 
„Pokud firma, provádějící zateplování a  další 
stavební práce, plánuje zásah a změnu hnízdišť, 
musí mít vyřízenu výjimku k zásahu do biotopu 
zvláště chráněného druhu. Často se ale stává, 
že si o výjimku žádají až v momentě, kdy mají 
postavené lešení, a tím se stavební práce znač-
ně protáhnou,“ připomíná Ludmila Domesová 
z odboru životního prostředí. O tuto výjimku 
je třeba žádat na odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje 
v  Ostravě. Nová hnízdiště rorýse obecného 
přibyla například na ulicích U Hliníku, Palac-
kého, Olomoucká nebo Máchova. Aktualizo-
vaný seznam všech adres včetně těch stáva-
jících najdete na webu města v sekci Životní 
prostředí, na mapovém portálu města nebo 
přímo na odboru životního prostředí a odbo-
ru výstavby magistrátu.

ve sběru hliníku zvítězili školáci 
z mokrých lazců
Letošní vítězství ve sběru hliníku patří stejně 
jako vloni žákům ZŠ Mokré Lazce. V  soutěži 
mateřských a  základních škol na  Opavsku, 
jejíž cílem je odevzdat co nejvíce odpadního 
hliníku ke zpětnému odběru, se jim podařilo 
sesbírat 92 kg tohoto odpadního materiálu, 
tedy 1,80 kg na žáka. Druhé místo obhájila ZŠ 
a MŠ Branka nad Moravicí se 115 kilogramy 
a třetí příčku obsadily děti z MŠ Srdíčko Opa-
va, Zborovská s 82 kilogramy. Celkově v tom-
to kole 24 škol sesbíralo 1767 kilogramů hliní-
ku, od startu soutěže se jedná již o čtyři tuny. 
Soutěž bude nadále pokračovat. Hliník mo-
hou do sběrny nosit i běžní občané. Hliníkové 
a jiné kovové plechovky lze odevzdávat také 
do žlutých kontejnerů na plast, odkud budou 
následně separovány na městské třídící lince.

Dobrovolníci vyrazili do ulic, aby 
je pomohli vyčistit od odpadků 

Magistrát rozdává krabičky 
k recyklaci použitých baterií

více než sto pytlů odpadu nashromáždili zástupci nezisko-
vých organizací, veřejnost a zejména školáci, kteří se dobro-
volně zapojili do jarního úklidu města. 

v opavě se rozšířily možnosti recyklace použitých baterií. nově je začali vybírat ve sběrných 
dvorech, další novinkou jsou krabičky „ecocheese“, které magistrát zdarma rozdává.

V  průměru město každoročně pouze 
na odstraňování černých skládek vydá cca 
300 tisíc korun. Standardní úklid město 
stojí miliony korun. „Přínosem byla veřejná 
služba, kdy se do  úklidu města zapojili kli-
enti dlouhodobě evidovaní na  úřadu práce. 
Jelikož tato forma spolupráce nadále není 
možná, vítáme spolupráci s občany. Tím, že 
se část úklidu zrealizuje dobrovolně, všichni 
ušetříme nemalé finanční prostředky,“ vy-
světluje vedoucí odboru životního prostře-
dí Marie Vavrečková.

Do  úklidu se může zapojit kdokoli. Stačí 
na  odboru životního prostředí nahlásit vy-
branou lokalitu, vyzvednout si pytle a  do-
mluvit se na místě, odkud sesbíraný odpad 
posléze odvezou technické služby. Důležité 
je také nebát se přímo oslovit ty, kteří ne-
pořádek vytvářejí a upozornit na jejich ne-
vhodné chování, a to buď odbor životního 
prostředí, nebo strážníky městské policie. 
Za  znečišťování veřejného prostranství 
nebo za založení černé skládky může dotyč-
ný dostat pokutu až do výše 50 tisíc korun.

Správným tříděním baterií napomáháme 
k  jejich recyklaci. Čím více vybitých baterií 
se do  recyklačního procesu dostane, tím 
méně přírodních zdrojů je nutno vytěžit 
k výrobě nových. Zdraví nebezpečné mate-
riály, které mnohé baterie obsahují, se pro-
střednictvím recyklace podaří zachytit.

Třídit baterie je přitom snadné. „Ve  své do-
mácnosti k tomu můžete využít stylovou kra-

bičku ‚ecocheese‘, která se hodí do  každého 
interiéru. Získat zdarma ji můžete na odboru 
životního prostředí, v  kanceláři 202. Použité 
baterie lze bezplatně odevzdat ve všech pro-
dejnách, které v rámci svého sortimentu pro-
dávají přenosné baterie. Prodejci jsou povinni 
baterie převzít bez ohledu na  jejich značku, 
velikost, množství či místo nákupu,“ uvádí 
Kateřina Pálková, koordinátorka EVVO ma-
gistrátu.

V  Opavě lze baterie odevzdávat také 
do červených kontejnerů na elektroodpad, 
ve  sběrných dvorech, v  některých firmách 
a  mnoha základních a  středních školách, 
které jsou zapojeny v  programu Recyklo-
hraní. 

Aktuální seznam všech sběrných míst a dal-
ší informace naleznete na webových strán-
kách www.ecobat.cz.

ž I v ot n í  p r o s t ř e d í

Do úklidu se zapojili zejména opavští školáci, na snímku 
jsou děti ze ZŠ Otická. Foto: Pavla Hanková
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Opava letos slaví 790 let
v rámci oslav, které se chystají na začátek září, čeká naše město celá řada zajímavých akcí. 
mezi ty nejvýznamnější bezesporu patří národní zahájení dnů evropského dědictví a his-
torický jarmark na náměstí. téma oslav však bude rezonovat také probíhajícím festivalem 
bezručova opava a chybět nebudou ani koncerty na náměstí v podobě Lake malawi a buty.

První písemnou zmínku o městě Opavě si 
mohli lidé přečíst již před 790 lety, kdy Pře-
mysl Otakar I. vydal dekret, jímž Opavě po-
tvrdil městská privilegia. Právě toto výročí 
si Opava bude připomínat celou řadou akcí 
naplánovaných na  začátek září. Tou beze-
sporu nejprestižnější bude Národní zahá-
jení Dnů evropského dědictví, které bude 
probíhat od 5. do 7. září. Národní zahájení 
této celoevropské akce má čest v každém 
státě hostit jedno z měst, které se k akci při-
pojilo. I s ohledem na kulaté výročí města 
se této pocty letos dostalo právě Opavě. 
„Město, které hostí národní zahájení, záro-
veň navrhuje celorepublikové téma daného 
ročníku Dnů evropského dědictví.  My jsme 
se nakonec rozhodli tématem akcentovat 
právě výročí města a obrátit tak náš pohled 
od nejisté budoucnosti zpátky do minulosti, 
abychom se alespoň na chvíli mohli pomysl-
ně zastavit a uvědomit si, jak dlouhou cestu 
jsme za  těch 790 let urazili. Proto tématem 
letošního ročníku jsou Návraty ke kořenům,“ 
říká Magdaléna Hájková z odboru kancelář 
primátora s  tím, že stejné téma pak bude 

rezonovat také v  letošním ročníku Bezru-
čovy Opavy.

Slavnostní akt proběhne v sobotu 6. září v 10 
hodin v kostele sv. Václava. Kromě oficiální-
ho zahájení a  předání ocenění Nositelům 
tradice lidových řemesel při této příležitosti 
dojde také k odhalení unikátního osmime-
trového obrazu Antona Pettera Zavraždění 
svatého Václava z roku 1844. „Jedná se sku-
tečně o  mistrovské dílo, které shodou náhod 
zůstalo více jak sto let skryto před zraky ve-
řejnosti. Po  celkové restauraci tohoto plátna 
vlastněného olomouckým arcibiskupstvím 
to budou právě návštěvníci Národního za-

hájení Dnů evropského dědictví, kteří budou 
mít jako první možnost tento monumentální 
obraz zhlédnout,“ dodává k plátnu náměstek 
primátora Dalibor Halátek. Zajímavé je na 
obrazu i jeho uchycení v prostorách kostela, 
o jehož návrh se postaral světoznámý český 
architekt Josef Pleskot.

V rámci národního zahájení bude otevřeno 
25 opavských památek, včetně Dukelských 
kasáren, Mariana nebo unikátní měnírny 
elektrického proudu. V každé z nich přitom 
bude pro návštěvníky k  dispozici komen-
tovaná prohlídka a  letáček se zajímavými 
informacemi o  dané památce. V  někte-
rých objektech, jako například v Obecním 
domě nebo Knihovně Petra Bezruče, bude 
připraven také další doprovodný program. 
„Knihovna například návštěvníky upozorní 
na ty nejcennější knihy, které se nachází v je-
jích sbírkách. Zemský archiv zase zpřístupní 
k  prohlídce i  své běžně nepřístupné prostory, 
v  nichž se nachází celá řada velmi starých 
a vzácných listin,“ láká Magdaléna Hájková.

Během celého prodlouženého víkendu na-
víc proběhne celá řada doprovodných akcí. 
Ať už jde o vernisáž výstavy Nositelé tradice 
lidových řemesel, soutěže pro rodiny s dět-
mi pod názvem Strašidla na hradbách nebo 
řemeslný trh. „Velmi zajímavá budou zcela 
jistě Oživlá místa opavských parků. V  rámci 
tohoto programu Opavská kulturní organiza-
ce ve spolupráci se Základní uměleckou ško-
lou připravily jedinečnou procházku našimi 
parky, během níž se ocitnete znovu na přelo-
mu 19. a 20. století. Budete se tak moci zasta-

Co je psáno, to je dáno
Dekret potvrzující Opavě městská 
práva není nejstarší dochovanou 
písemnou zmínkou o  Opavě. Od  té 
skutečně nám známé první písem-

né zmínky uplyne příští rok 820 let. 
Nejstarší písemná zpráva o existenci 
Opavy, tehdy ještě v podobě kupec-
ké osady, pochází totiž z roku 1195.
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Co slavíme?
Slavíme 790 let od  první písemné 
zmínky o  městě Opavě. Co to vlastně 
přesně znamená? Do roku 1224 je da-
tována listina, kterou Přemysl Otakar 
I. potvrzuje Opavě městská privile-
gia. Nelze říct, že by tímto dekretem 
byla Opava založena anebo povýšena 
na  město. Přemysl Otakar I. písemně 
potvrdil to, co již dříve bylo řečeno úst-
ně, případně co dokládala jiná, dřívější, 
listina, která se nám však nedochova-
la. Opava jako město je tak zcela jistě 
starší. O  kolik, to však nevíme. Podle 
odhadu historiků byla Opava na  měs-
to povýšena někdy mezi lety 1213 až 

1220. Společně s Bruntálem, Uničovem 
a Chebem (který však v  té době nele-
žel v  Českém království) jde o  vůbec 
nejstarší město na našem území. Města 
však nevznikala na zelené louce. Měst-
ská privilegia byla udílena významným 
osadám v kraji. Proto asi nepřekvapí, že 
kdybychom se snažili dopátrat prvního 
osídlení Opavy, dostali bychom se po-
dle archeologických nálezů až do starší 
doby kamenné. Středověké osídlení je 
pak z nálezů datováno již do 12. století, 
kdy na důležité obchodní cestě známé 
jako Jantarová stezka vznikla kupecká 
osada.

Přestože tedy z  listiny vyplývá, že 
Opava byla městem prohlášena již 
před rokem 1224, s určitostí nedoká-
žeme říci, kdy k tomu došlo. Z tohoto 
důvodu se rok 1224 a dekret českého 
krále Přemysla Otakara I. považuje 
za  milník, od  kterého se počítá his-
torie města, historie, která letos píše 
svůj 790. rok. Chcete-li se o  počátku 
Opavy a  roku 1224 dozvědět něco 
více, pak právě pro vás na konec září 
chystá Opavská kulturní organizace 
společně se Zemským archivem ve-
čer na  téma Hledání počátku města 
Opavy.

Opava známá i neznámá
Vrcholem pátečního programu oslav 
790. výročí města bude promítání no-
vého filmu o Opavě. Ten by měl Opavu 
představit z  pěti různých perspektiv 
jako město plné historie, zajímavé ar-
chitektury, sportu, kultury a  jako cen-
trum širšího Opavského Slezska. Film 

vznikal v  průběhu roku 2013 a  2014 
a měl by tak mapovat veškeré zajíma-
vé akce, které se ve městě dějí. Natáče-
ní nového filmu je spolufinancováno 
z  Operačního programu přeshraniční 
spolupráce 2007-2013 Česká republi-
ka – Polská republika.

středověké městečko, v němž bude po celý 
den probíhat jarmareční shon, během 
odpoledne bude kulturní program navíc 
doplněn o vystoupení divadel, historický 

průvod nebo soutěže na historická téma-
ta. „Město ovládnou kejklíři, trubadúři, rytíři 
a šermíři. V programu si každý najde něco, co 
jej zaujme. Pro děti tady budou rytířská klání, 
pánové se dozví třeba něco o  tom, proč byli 
Husité v  boji tak úspěšní a  dámy jistě ocení 
například historické tance a malou přehlídku 
středověké módy,“ říká organizátorka pro-
gramu Magdaléna Hájková. V  neděli pak 
středověk bude vystřídán počátkem 20. sto-
letí. V prstenci městských parků tak vyroste 
improvizovaná kavárna, v níž se bude podá-
vat káva, čaj, likéry i něco dobrého na zub. 
Návštěvníci si budou moci vyzkoušet jízdu 
na historických kolech a o doprovod se po-
stará například flašinetář, ale také kabaret, 
komedianti a pouliční herci.

V  rámci doprovodného programu zazní 
také několik různých koncertů. V  sobo-
tu to bude koncert dechové hudby před 
kostelem sv. Václava. V  neděli pak v  par-
cích bude znít swing a na Dolním náměstí 
celou akci ukončí koncert kapel Lake Ma-
lawi a Buty.

vit v  dnes již neexistující Philippově kavárně 
a  během procházky narazíte také na  dnes 
již neexistující místa a  sochařskou výzdobu 
v  podání soch Friedricha Schillera, Eduarda 
Schöna Engelsberga a  dalších,“ upřesňuje 
program Magdaléna Hájková s tím, že pro-
cházka je naplánována na 90 minut a bude 
začínat ve 13, 15 a 17 hodin před budovou 
České spořitelny.

Další významnou akcí, která během prv-
ního zářijového víkendu proběhne, bude 
projekt nazvaný Opava a Ratiboř historická 
(hrazený z Operačního programu přeshra-
niční spolupráce 2007-2013 Česká republi-
ka - Polská republika). Díky němu v sobotu 
na  Horním náměstí vyroste nefalšované 
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Cyrilometodějská slavnost 
nabídne mnoho atrakcí
Tradiční Cyrilometodějskou oslavu pořádá 
v  sobotu 5. července Dům sv. Cyrila a  Me-
toděje pro zrakově postižené spolu s  obcí 
Vlaštovičky. Lidově pojatá oslava proběhne 
v  domě pro zrakově postižené a  následně 
také v blízkém sportovním areálu. Vše začne 
úderem 14. hodiny mší svatou. Dům spolu 
s  přilehlými Chráněnými dílnami Vlašto-
vičky si budou moci zájemci prohlédnout 
od  15 do  17 hodin. Další zábavně – kultur-
ní program již bude probíhat ve  vedlejším 
sportovním areálu. Od  14 do  15 hodin zde 
budou zpívat Iveta Dunková a  Štefan Bažo, 
které v  15 hodin vystřídá dechová hudba 
Kobeřanka. Kromě hudebních vystoupení 
se v 16 hodin představí taneční skupina O.K. 
dance Vlaštovičky, v 16.30 hodin předvedou 
mladí hasiči z Vlaštoviček ukázku požárního 
útoku a po celou dobu budou chráněné díl-
ny prezentovat své výrobky. Pro děti bude 
zdarma přichystána řada atrakcí. Od  20 ho-
din pak k  tanci zahraje kapela Špek band, 
kterou ve 23 hodin přeruší ohňová show. 

Cena pro obyčejné 
lidi, kteří dělají 
neobyčejné věci

Obětem trestných činů pomůže 
hned několik organizací

v rámci dne sociálních služeb bylo 
oceněno 10 nejlepších opavských 
dobrovolníků. 

Stanovit kritéria pro ocenění a nakonec vy-
brat ze stovky dobrovolníků 10 nejlepších, 
je velmi těžké. Tím víc, že poděkování si za-
slouží všichni, kteří pracují ve svém volném 
čase pro ostatní zadarmo. Oddělení komu-
nitního plánování spolu s Dobrovolnickým 
centrem Elim Opava o. p.  s. vybrali na  zá-
kladě kritérií, jako je například délka dob-
rovolnictví, počet odpracovaných hodin, 
pravidelná účast na supervizích, či pomoc 
při jednorázových akcích, 10 opavských 
dobrovolnic, které si na  červnovém Dni 
sociálních služeb převzaly ocenění z rukou 
první náměstkyně primátora Pavly Brady. 

„Kristina Aue přešla z  veřejné služby k  dobrovol-
nictví a  pracuje od  roku 2012 v  České katolické 
charitě. Studentky VŠ Marie Gorylová a Radka Po-
rubová dva roky pomáhají na psychiatrii, na jed-
norázových akcích a v Mateřském centru Neškola, 
kde již o rok déle také pomáhá studentka Barbora 
Běličková. Jarmila Tocauerová je sice v důchodu, 
ale od roku 2012 vypomáhá v Domově svaté Zdi-
slavy, stejně tak jako překladatelka Miriam Čeka-
lová. Doučování se již tři roky věnují Renata Jed-
ličková a  studentka Kateřina Slaninová, od  roku 
2012 také studentka Jana Drastíková. Studentka 
Petra Stonišová pomáhá dva roky v organizacích 
Sírius, Pět P a  účastní se téměř všech jednorázo-

V  Opavě již od  loňského roku běží projekt 
„Proč zrovna já?“, který realizuje Probační 
a mediační služba. V rámci projektu spolu in-
tenzivně spolupracují subjekty, které se snaží 
přispět ke  zlepšení situace obětí trestného 
činu. Tato spolupráce je realizována za pod-
pory magistrátu, jehož odbor sociálních věcí 
úzce participuje na  realizaci setkání Týmu 
pro oběti v Opavě. Tým je složen ze zástupců 
Policie ČR, státního zastupitelství, okresního 
soudu, magistrátu, městské policie, Slezské 
nemocnice, Probační a mediační služby a zá-
stupců neziskových organizací, které se hlásí 
k  pomoci obětem trestných činů. V  červnu 
proběhlo třetí setkání Týmu, jenž se zaměřuje 
na aktuální situaci obětí ve městě a na pro-
hloubení vzájemné spolupráce. Jedním z vý-
sledků je leták s konkrétními kontakty na in-
stituce, kde je poskytována pomoc lidem, 
kteří se stali obětí trestného činu. Leták má 
k dispozici většina veřejných institucí ve měs-
tě a můžete jej nalézt na webových stránkách 
města Opavy v  sekci Sociální věci nebo Ko-
munitní plánování. 

Do  projektu je v  rámci celé republiky zapo-
jeno celkem 30 měst, ve  kterých fungují 
poradny pro oběti. Tyto poradny podpoři-
ly v  loňském roce 1240 osob, nejčastěji se 
jednalo o  oběti majetkové a  násilné trestné 
činnosti. Všechny služby jsou poskytovány 
anonymně a zdarma. V Opavě působí porad-
na v prostorách Probační a mediační služby, 
která sídlí na  adrese Olomoucká 8/14. Více 
můžete zjistit na webových stránkách www.
proczrovnaja.cz. Projekt je spolufinancován 
z  prostředků Evropského sociálního fondu 
a státního rozpočtu.

Dne 1. 8. 2013 vstoupil v  platnost zákon 
č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů, který 
přinesl vyrovnání postavení obětí trestných 
činů v trestním řízení a také nový systém pora-
denských pracovišť pro lidi, kteří se stali obětí 
trestného činu. Díky tomuto zákonu mají lidé 
lepší možnost získat odškodnění za újmu, kte-
rá jim vznikla v  důsledku spáchaného trest-
ného činu, a  také lepší možnost uplatnit svá 
práva.

vých akcí,“ představila všechny oceněné Jarka 
Pirunčíková z Dobrovolnického centra Elim. 

Dokument o  ocenění dobrovolníků a  jejich 
činnosti natáčela v  rámci projektu „Dosluž – 
Dobrovolnictví v obci, jak na to?“ národní dob-
rovolnická organizace Hestia. Snímek bude 
obsahovat nejen postřehy všech oceněných, 
ale také informace o  Elimu a  jeho začátcích, 
ukázku činnosti dobrovolníků v  neziskových 
organizacích a pohled první náměstkyně pri-
mátora Pavly Brady na dobrovolnictví v našem 
městě. Dokument si můžete volně stáhnout 
na podzim z webu www.dobrovolnik.cz. 
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Eva Havranková se svým trenérem 
Ivo Bornou. Foto: Ivo Borna

Foto: archiv Mažoretek AMA

Primátor Zdeněk Jirásek a  jeho náměstek 
Daniel Žídek poděkovali ve středu 11. červ-
na za skvělou reprezentaci města Pavlu Pe-
tráskovi. Ten se na konci května stal světo-
vým šampiónem v  bojovém sportu Kowat 
Alrami a  to v  nejprestižnější super těžké 
váze. Šampionát proběhl na řeckém ostrově 
Santorini. Petráskovo vítězství je o  to cen-
nější, že titul vybojoval ve svých 45 letech. 

Začátkem června se Mažoretky AMA zúčast-
nily Mistrovství ČR v mažoretkovém sportu. 
Svým vítězství si zajistily postup do  kvali-
fikace na  mistrovství světa, které se bude 
konat v srpnu v Praze. Z Náchoda se nedo-
vezly jenom zlato a  titul mistryň republiky, 
ale i další ocenění. Zuzana Šustáková získala 
v kategorii sólo juniorky s náčiním pom pom 
bronzovou medaili, Amálie Šteyerová 4. mís-
to v kategorii sólo kadetky pom pom, Anežka 
Kurečková a Barbora Kurečková 4. místo v ka-
tegorii duo seniorky pom pom, Petra Pavelko-
vá dvě 4. místa, a to v kategorii sólo seniorky 
2 hůlky a ve skupině MIX seniorky, Klára Fabi-
ánová a Hana Zavadilová 5. místo v kategorii 
duo kadetky pom pom a v mini mix seniorky 

Mistr světa 
na opavské 
radnici

Mažoretky AMA jsou mistryně republiky

Eva Havranková slaví svůj čtvrtý mistrovský titul
Šermířka z otic společně s kateřinou seidlovou a alžbětou 
Filípkovou také získaly stříbrné medaile v soutěži družstev.
Finále mistrovství České republiky v šermu 
fleretem odstartovali junioři a barvy Sleza-
nu Opava hájili Eva Havranková, Kateřina 
Seidlová, Alžběta Filípková a  Robert Zwin-
ger, který v celkovém hodnocení zůstal těs-
ně pod medailovým umístěním.

Svou první sezonu v  kategorii juniorek 
ovládla Eva Havranková. V šesti závodech se-
riálu MČR 4x zvítězila a 2x obsadila 2. místo. 
V pražském finále zvítězila ve všech soubo-
jích, když musela postupně vyřadit tři favo-
rizované ostravské šermířky. „Po  vítězném 
čtvrtfinále s Terezou Štenclovou přišel drama-
tický semifinálový boj s  Veronikou Matraszek, 

kdy musela Eva otáčet výsledek z nepříznivého 
stavu 6:10 na vítězných 15:13. Ve fantastickém 
finále se pak přetahovala se svou tradiční sou-
peřkou Sabinou Hendrichovou o  každý bod 
a nakonec zaslouženě získala svůj již čtvrtý titul 
v poměru 15:13,“ shrnul průběh utkání trenér 
Ivo Borna. Alžběta Filípková skončila v celko-
vém pořadí MČR na velmi pěkném 5. místě 
a Kateřina Seidlová získala 11. příčku.

Skvělé výsledky v  zahraničních turnajích, 
především na  Světovém poháru v  Lucem-
burku, na  MS v  Plovdivu a  na  turnaji v  ra-
kouském Grazu, kde získala 2. místo, zajistily 
Evě také suverénní zisk Poháru ČR.

získaly 6. místo. Všechny tyto formace taktéž 
postupují na  mistrovství světa. K  postupu 
do Prahy se ještě přidala svým výkonem v mi-

niformaci pom pom kadetky a sólu seniorky 
pom pom Barbora Kurečková. Na akci přispě-
lo svým grantem i město Opava.
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Slezský FC 
postupuje 
do druhé ligy

Foto: Deník / František Géla

Na snímku je v modrém Jan Petzuch v boji s Davidem 
Hozákem. Foto: czechjudo.org

Fotbalisté slezského Fc udě-

lali svým fanouškům radost, 

když zakončili své účinková-

ní v msFL vítězně. 

Po roční přestávce se tak splnil cíl, který si fot-
balisté předsevzali, vrátit se do Fotbalové ná-
rodní ligy. „Nebylo to jednoduché, protože ka-
ždý zápas jsme museli hrát na 100 % a soupeři 
se chtěli na náš tým vytáhnout. Určité rezervy 
v některých zápasech byly, ale celkově jsme cíl 
splnili – postupu jsme dosáhli,“ komentoval 
úspěch hlavní manažer Alois Grussmann. 

S návratem do druhé ligy čekají kádr změny. 
„Z klubu odejde asi 7 hráčů a přibližně stejný 
počet hráčů by měl do  klubu přijít,“ potvrdil 
Alois Grussmann. V nedávné době se speku-

Nejvýraznějšího úspěchu dosáhl Jan Pe-
tzuch, který v kategorii do 66 kg předvedl 
úžasné výkony. „Žádný ze soupeřů, a to ani 
favorizovaný reprezentační závodník, me-
dailista z eropských turnajů v Řecku a Portu-
galsku David Hozák, nedokázal Honzu před 
časovým limitem porazit,“ pochlubil se vý-
konem svého svěřence trenér Ondřej Libo. 
Po uplynutí stanoveného časového limitu 
pro finálový zápas, který skončil neroz-
hodně, se muselo rozhodnout až v golden 
score. V  tomto nastavení rozhodl Honza 
o  své neporazitelnosti a  krásným hodem 
na  seoinage zápas ukončil titulem mistra 
České republiky.

Další z  judistů Nicolas Reineke v  kategorii 
do  90 kg postoupil až do  finálových bojů, 
kde však narazil na  reprezentační jedničku 
Davida Klammerta, který mu nedal jedinou 
šanci. „Stříbrná medaile je pro Nikolase, který 
teprve letos postoupil mezi juniory, neuvěři-
telný výsledek,“ řekl Ondřej Libo. 

Nejmladší zástupce opavského Slezanu 
Adam Seiber se v  zápase o  bronz utkal se 
soupeřem z  Litoměřic. „I  přes to, že byl celý 
zápas aktivnější a nad svým soupeřem měl vý-
raznou převahu, tak jej bronzová medaile mi-
nula,“ dodal Ondřej Libo. Troška judistického 
štěstí chyběla také Danielu Tatarinovi, který 

odvedl skvělý výkon, ale do bojů o medaile 
nepostoupil.

Ve  třetím kole českého poháru žactva 
a  dorostenců, který se konal o  den dříve, 
nenašel Adam Sieber ve  věkové kategorii 
dorostenců a  váhové kategorii do  60 kg 
žádného přemožitele. Stejně úspěšné byly 
i  další opavské naděje Natálie Kociánová 
(52 kg) v dorostenecké a Alžběta Škrobán-
ková (57 kg) v  žákovské kategorii, které si 
z  turnaje odvezly zlato. Poslední medailo-
vý úspěch zaznamenala Daniela Killnarová, 
a  to když za  dorostenky ve  váze do  57 kg 
získala třetí příčku. 

lovalo také o návratu Zdeňka Pospěcha. „To, 
že přijde Zdeněk Pospěch, je už, dalo by se říct, 
z  jeho strany potvrzené. Jsme velmi potěše-
ni, že tento hráč projevil zájem hrát v Opavě, 
i když měl nabídky z Bundes ligy a i od českých 
prvoligových týmů. Jeho podmínkou bylo, 
aby klub postoupil do Fotbalové národní ligy,“ 
dodal na závěr Alois Grussmann.

Letní příprava A mužstva začala 24. červ-
na. Fotbalisté odehrají 9 přípravných 
utkání a  začátkem července proběhne 
soustředění mužstva. První mistrovské 
utkání FNL se pravděpodobně odehraje 
na hřišti soupeře, ale další by se již mělo 
hrát na  nově zrekonstruovaném hřišti 
v Městských sadech.

Nejdůležitější turnaj 
v tomto roce se opavským 
judistům vydařil 
jan petzuch si z červnového mistrovství České 
republiky juniorů v chomutově odvezl zlatou me-
daili a titul mistra republiky. v celkovém bodování 
pak skončili opavští judisté na skvělém 2. místě. 
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Nároží domu je zvýrazněno polygonální 
věžicí s jehlanovitou stříškou. Ploché fasády 
ve spojení se štukovým dekorem nás nene-
chávají na  pochybách, že se architekt ne-
chal inspirovat nejmodernějšími tendence-
mi nastupující secese. Zvláštním stavebním 
prvkem je například velké okno do  ulice 
Na Rybníčku, které na první pohled přizná-
vá spodním okrajem vnitřní dispozici domu, 
kde se nachází schodiště. 

Dům je zajímavý také díky štukové so-
chařské výzdobě, ve  které se objevují 
originální a  v  rámci Opavy spíše ojedi-
nělé motivy – dubové lístky, medailon 
s  plastickým monogramem prolnutých 
prvních písmen manželů „WSK“ (možná 
inspirovaný o  deset let starším emblé-
mem Razumovských na  jejich městském 
paláci) i  dalšími drobnými detaily. Hlavní 
část výzdoby je soustředěna do  bohatě 
zdobeného vstupního portálu, na kterém 
se objevují zástupci fauny i  flóry, andílci 
a v tympanonu hlava starého plnovousé-
ho válečníka s helmicí. 

Historická kuchařka ze Slezska
tentokrát si můžete vyzkoušet letní recepty z ovoce a zeleniny, ale také vařený sýr. 

dnes se v našem seriálu zaměříme na dům nepravidelného 
půdorysu na rohu ulic mírová a na rybníčku, který si nechal 
postavit v roce 1903 Walter kudlich se ženou sofií. 

Výzdoba domu Waltera a Sofie 
Kudlichových

Zeleninové karbenátky
Ve  slané vodě uvaříme jeden menší květák, 
3  mrkve, 2 petržele, půlku celeru, případně 
když máme tak půlku cukety. Po uvaření scedí-
me vodu a chvíli necháme stát. Pak vše rozmač-
káme, přidáme 2 žloutky, osolíme, opepříme 
a zpracujeme. Na zahuštění přidáme podle po-
třeby jemnou strouhanku. Lžičkou vykrajujeme 
karbenátky, které obalíme ve strouhance a pe-
čeme na rozpáleném oleji. 

Borůvkový koláč
Potřebujeme: 25 dkg hladké mouky, 
25 dkg hrubé mouky, 10 dkg cukru, 10 dkg 
oleje, 3 dkg droždí, 1 žloutek, sůl, citróno-
vou kůru, ¼ l mléka, 1,5 kg borůvek, 50 dkg 
drobenky. 
Postup: Dobře vypracované a  vykynuté 
řídké těsto dáme na  plech potřený tukem. 
Tenkou vrstvu těsta posypeme borůvkami 
a drobenkou a necháme vykynout. Pečeme 
v  horké troubě. Upečený koláč pokapeme 
roztaveným máslem a  posypeme vanilko-
vým cukrem. Stejně připravujeme koláče 
malinové, ostružinové, rybízové, švestkové, 
jablkové, meruňkové apod. 

Jablkový salát s kyselým zelím
Potřebujeme: 50 dkg jablek, 40 dkg kyse-
lého zelí, 30 dkg banánů, 2 dl jogurtu, 4 dkg 
moučkového cukru a šťávu z citrónu. 
Postup: Oloupaná a na kostičky nakrájená 
jablka a banány smícháme s nakrájeným ze-
lím, přidáme jogurt, cukr a citrónovou šťávu 
a společně zamícháme. Alespoň hodinu od-
ležený podáváme buď jako přílohu k masu 
nebo jako pochoutkový salát. 

Salát melounový
Potřebujeme: 1,30 kg červeného melou-
nu, 10 dkg moučkového cukru, 1 vanilkový 
cukr, 1 dl griotky. 
Postup: Okrájený a  jader zbavený meloun 
nakrájíme na  kostičky, posypeme cukrem 
a dáme vychladit. Před podáváním polévá-
me salát griotkou.

Bowle jahodová
Potřebujeme: 75 dkg zralých jahod, 30 dkg 
moučkového cukru, 1,5 l bílého vína, l láhev 
sektu.
Postup: Zralé lesní jahody dáme do porcelá-
nové nebo skleněné mísy, zasypeme cukrem, 

zalijeme ¾ l dobrého bílého vína a  dáme 
do studné místnosti nebo ledničky vychladit. 
Po hodině přidáme dalších ¾ l vína a nechá-
me opět chladit. Před podáváním přidáme 
láhev červeného sektu. Použijeme-li jahody 
zahradní, musíme je nakrájet. 

Vařený sýr
Byl oblíbenou pochoutkou našich babiček. 
Poněkud složitější a  voňavější starý recept 
jsme trochu vylepšili a  věřte, že v  létě si 
na něm opravdu pochutnáte. 
Potřebujeme: 2 tvarohy, půl Hery nebo más-
la, 1 větší balíček tvarůžků, jedlou sodu, kmín. 
Postup: Dvě kostky tvarohu rozdrobíme 
do  hlubokého talíře a  posypeme vrcho-
vatou lžičkou jedlé sody. Necháme stát 
do druhého dne. Rozpustíme ½ Hery nebo 
másla a  přidáme na  kousky nakrájené tva-
růžky. Mícháme, až se zcela rozpustí a  pak 
po částech přidáváme tvaroh a kmín. Opět 
na mírném ohni mícháme, až se vše doko-
nale rozpustí a spojí. 

Dobrou chuť a krásné léto 
přeje Eva Peterková 

Autora projektu domu ani sochařské vý-
zdoby dosud neznáme. Naopak životopisné 
údaje stavebníka a  jeho ženy jsou bohatě 
dokumentovány. Walter Kudlich se naro-
dil do  významné rodiny v  roce 1857. Byl 
stejně jako řada jeho příbuzných politicky 
aktivním člověkem, v  letech 1908–1919 
zastával místo opavského purkmistra. Jeho 
založení bylo krajně nacionální, podporoval 
vše německé, ale také vše opavské, byl čle-
nem významných spolků a sdružení. Zemřel 
v  roce 1930. Hrobka opavské části rodiny 
Kudlichových je situována v jednom z náro-
ží opavského Městského hřbitova.
Tomáš skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Jaktařské hostince Sova – symbol 
spolku Šlarafie

Na  počátku minulého století časté výletníky 
z  Opavy či místní štamgasty mohly v  Jaktaři 
pohostit hostince U  Císaře rakouského a  za-
hradní restaurace Veranda podnikatele Singra 
rozšířené o podnik U Cyklisty. Všechny, jak po-
dotkl místní P. Vyhlídal ve svých vzpomínkách, 
s německou obsluhou. První, Hamplův hosti-
nec, se nacházel v  budově selského statku. 
Naopak hostinec U Cyklisty majitelé Rossma-
nithovi otevřeli ve větší jednopatrové budově 
a působil více jako klasická zájezdní hospoda. 

Odehrávalo se zde veškeré místní spolko-
vé dění, alespoň do té doby než „hedvábný 
Jaktař“ (jak se také obci s  bohatými grunty 
netíženými robotou, vedené sebevědomými 
sedláky, kteří své děti často posílali na studia, 
říkalo) začaly rozdělovat národnostní různi-
ce. Když si například čeští aktivisté všimli, že 
oba hostinští při volbách 1904 volili s němec-
kou stranou, přijali rázné opatření – bojkot 
obou hostinců. Takto si ve spolku Hospodář-
sko čtenářská jednota (založeném v  květnu 
1897 za  spoluúčasti opavských právníků 
Stratila, Dienelta a  tajemníka zemské hos-
podářské jednoty Zíky) před každou schůzí 
koupili soudek piva z  tehdy populárního 
pivovaru zažívajícího právě ve  Stěbořicích 
konjunkturu, dále opatřili pivní sklo a sešli se 
na statku toho kterého člena. Jak se zpětně 
dovídáme od obecního kronikáře Jana Rich-
tera: „Při tom byli veseli a sami naši mezi se-
bou.“ Ostatně zjistili, že ještě ušetří. S pokle-
sem tržby se samozřejmě místní podnikatelé 
nehodlali smířit a citovaný spolek bezúspěš-
ně udali u příslušné četnické stanice.

Česká strana v Jaktaři se posléze začala cítit 
natolik jistě, že v září 1906 uspořádala ma-

sově navštívenou výstavu výsledků čes-
kého zemědělství uskutečněnou za  hesla 
„Pokrokem ku svobodě“ pod patronátem 
Ústřední hospodářské jednoty slezské. 
V  Jaktaři tehdy nabízel ochutnávku Ma-
tičního hostince Gustav Jauernig. Na  štítě 
svého prodejního altánu konkrétně avizo-
val mělnická vína a  pražské uzeniny. Dva 
hostince v  obci byly provozovány i  ve  tři-
cátých letech a  v  poválečném období na-
víc restaurace Jaroslava Horáka a  podnik 
U Uvírů na Krnovské ulici. 

Význačnou roli v historii Jaktaře s přibližně 
jedním tisícem sedmi sty obyvateli sehrál 
hostinec Rossmanithův založený v  roce 
1878. V první polovině 20. století se v něm 
vystřídali hostinští: Jaroš; Adolf a  Josef 
Rossmanithovi. Dne 16. září 1911 se zde 
konala ustavující valná hromada místního 
sboru českých dobrovolných hasičů a o pět 
let dříve župní sjezd českého hasičstva. 
Od  hostince zpravidla také vycházel do-
žínkový průvod a  v  září 1906 hostil sjezd 
„českoslovanského“ rolnictva. Rossmani-
thův hostinec se nacházel v  místě pozděj-
šího zakončení opavské trolejbusové linky 
č. 3 (provozované od roku 1953). Proto byl 
„v  nových časech“ přejmenován na  pod-
nik U  Točny. Za  okupace hostinec vedl 
Max Partsch. Na  jaře 1945 byl odtud řízen 
tábor pro odsun Němců a  stanice Národní 
bezpečnosti. Čtenáři tento hostinec, na po-
čátku jaktařské ústřední ulice Přemyslovců 
a  na  konci opavské Krnovské, znají jako 
Formanku. V současné Jaktaři dále můžeme 
zajít do hospůdky Pod lípou a do Jaktarky.

Jaromíra Knapíková

Slovo Schlaraffia pochází z ně-
meckého jazyka a odkazuje 
na bájnou zemi hojnosti –
„Schlaraffenland“. 

Motiv fiktivního světa inspiroval pražskou 
středostavovskou společnost k  ustavení re-
cesistického spolku, který se postupem času 
rozrostl po celém světě. Stovky samostatných 
buněk Schlaraffie spojoval řád a  jednací ja-
zyk, jímž byla němčina. 

V Opavě zahájili činnost Šlarafové roku 1886. 
Scházeli se v  hostinci U  zlatého zajíce (dnes 
ul. Solná), který byl v době setkání aranžován 
jako sál středověkého hradu. Již letmé se-
známení s tématem dává tušit, že se Šlarafia 
vymyká běžnému pojetí spolkového života. 
Dnes lze asi těžko uvěřit, že majetní opavští 
měšťané, které známe jako pozéry z historic-
kých portrétů, zaháněli nudu ve spolku, jehož 
bohem byl výr. Šlarafové vytvořili vlastní ka-
lendář, společenskou hierarchii i osobitý rejs-
třík vtipných jmen, které dávali svým členům. 
Připomeňme zde, že majitel opavské tiskárny 
August Strasilla nesl jméno Litho der Gra-
phierte a ředitel Slezského zemského muzea 
E. W. Braun pak Kustos der Rabiatte. Vybudo-
váním fantaskního světa s vlastními pravidly 
vytvořili Šlarafové prostředí oproštěné od po-
litického žvástu a konfliktních konverzačních 
témat. Bylo by však chybou redukovat Šlarafii 
pouze na  prostředek k  úniku před denním 
stereotypem. Propracovaný systém etikety 
a  odkazy na  středověkou mystiku naznačují 
hlubší záměr – úsilí Šlarafů hledat v minulosti 
smysluplný řád. Zdá se, že právě bizarní kuli-
sy a vypůjčená identita měly měšťanům pro-
středkovat patřičný odstup od reality moder-
ního světa. Ostatně Friedrich Schiller tvrdil, že 
„člověk je dokonale lidský, jen když si hraje“.

Pohlednice ze sbírek F. Šenka

Figurka sovy vystavená v expozici Cesta města představuje
božstvo uctívané v měšťanských salonech 19. století.
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Předprodej vstupenek: Sluna Opava, tel. 553 712 319; zámek a Informační centrum Hradec nad Moravicí 
a www.ticketportal.cz. V předprodeji 350 Kč, na místě 400 Kč.

Hrají: Václav Vydra, Svatopluk 
Skopal, Martin Zahálka,
Simona Postlerová, Jana Boušková, 
Zlata Adamovská a další

LO STUPENDO aneb tenor na roztrhání
nádvoří zámku v Hradci nad Moravicí27. srpna od 19:30

DIVADELNÍ KOMEDIE

BENNY ANDERSSON & BJÖRN ULVAEUS´

ING. PETER KOVARČÍK ve spolupráci s mti new york uvádí muzikál

OD 12. PROSINCE 2014
KONGRESOVÉ CENTRUM PRAHA

KONEČNĚ 

ČESKÁ
VERZE

a. antalová · l. MACHÁLKOVÁ · p. KOLÁŘ
d. šinkorová · R. VOJTEK · j. langmajer
p. vítek · i. chýlková · t. matonoha
j. KRETSCHMEROVÁ · p. kotvald
h. holišová · m. nosková · A DALŠÍ...

WWW.MAMMAMIAMUZIKAL.CZ

MammaMia 92x130.indd   1 16. 6. 2014   13:59:52

HUGH LAURIE
W I T H  T H E  C O P P E R  B O T T O M  B A N D

PŘEDSTAVUJÍ ALBUM „DIDN‘T IT RAIN“

KAJOT ARENA · 20:00
22. 7. 2014 BRNO

JEDINÝ HOUSE, KTERÝ
SE DÁ POSLOUCHAT

HughLaurie 92x130.indd   1 16. 6. 2014   14:50:22
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„Ano“
chystáte-li svatbu ještě v letošním roce, nenechávejte re-
zervaci termínu na poslední chvíli. Letní měsíce jsou totiž 
v opavě už beznadějně obsazené. 

Svatební den patří mezi nejkrásnější chvíle v životě, 
plánování s předstihem se proto vyplatí

S  plánováním svatby je podle vedoucí od-
dělení státního občanství a matrik Hany Ka-
zimírské vhodné začít minimálně šest mě-
síců předem. „Nejvíce obsazované termíny 
jsou v  období letních měsíců. Od  října letoš-
ního roku budeme brát objednávky termínů 
na rok 2015,“ upozorňuje.

U podzimních termínů je nutné také pama-
tovat na volby do zastupitelstev obcí. Zastu-
pitelům končí jejich mandát o páteční půl-
noci, následující sobotu je tak velmi zúžen 
okruh oddávajících. Letos se volby konají 
10. a 11. října.

Svatbu lze uspořádat prakticky kdekoliv, 
kde je dodržena důstojnost obřadu. „Vhod-
ná například není zahrada u  rozestavěného 
domu, v terénu, kde může někomu sklouznout 
noha. Oddávali jsme třeba na koupališti nebo 
na  fotbalovém hřišti, žádali nás i  o  oddání 
na dně bazénu nebo při seskoku v paraglidin-
gu, kdy by si snoubenci své ‚ano‘ řekli do  vy-
sílaček,“ vyjmenovává matrikářka a dodává, 
že u  neznámého prostoru se předem pro-
vádí místní šetření, kde se kromě dodržení 
důstojnosti posuzuje například to, zda je 
možnost schovat se v případě deště.

Mezi snoubenci v oblibě stále vede obřadní 
síň v Městském domě kultury Petra Bezruče, 
která poskytuje potřebné zázemí s příprav-
nou, šatnou na  odložení kabátů i  s  profe-
sionální fotografkou. Při volbě hudby jsou 
tady v  nabídce desítky skladeb, hraje se 
na  píšťalové varhany a  housle, domluvit 
jde i zpěv. „Kromě obřadní síně patří v Opa-
vě mezi nejoblíbenější místa ke svatbě kostel 
svatého Václava, který je odsvěcený a  sňatek 

v něm není tudíž církevní, nýbrž občanský. To 
je specifikum, které běžně nebývá. Navíc je 
tam výborná akustika a  v  létě chládek,“ po-
znamenává Hana Kazimírská. 

Vyhledávanými místy snoubenců jsou i zá-
mek v Loděnici, zámecká zahrada ve Štáb-
lovicích nebo Sál purkmistrů v  Obecním 
domě. Místo svatebního obřadu je třeba 
dohodnout s  pronajímatelem prostoru 
a  nahlásit i  na  matrice. „Nedávno se sta-
lo, že si snoubenci dohodli termín v  kostele 
svatého  Václava, ale nedomluvili se na ma-
trice a  přišli ke  svatbě. To je nejčernější sen 
matrikářky, když přijde nazdobená nevěsta 
se ženichem a  50 párů očí svatebčanů čeká 
na  obřad, který není zařízený,“ popisuje 
Hana Kazimírská. 

Dohodnout si termín svatby lze výjimečně 
i týden předem, takže pokud se dvojice ná-
hle rozhodne, že se chtějí vzít, zvlášť v zim-
ních měsících, kdy jsou termíny obřadní 
síně volnější, by to neměl být problém. 
„Snoubenci musí splnit zákonné předpokla-

dy k  uzavření manželství, přinést doklady 
– rodné listy, platné občanské průkazy, roz-
vedený snoubenec pravomocný rozsudek 
o  rozvodu předchozího manželství a  ovdo-
vělí pak úmrtní list zemřelého manžela nebo 
manželky. Úřední dny na  matrice v  Opavě 
jsou mimo úterý každý den,“ připomíná ma-
trikářka.

Anulace svatby u nás ale na rozdíl od Ameri-
ky není možná, takže pokud si sňatek jeden 
z  manželů druhý den rozmyslí, má smůlu 
a  musí se nechat rozvést. „I  takový případ 
jsme tady měli,“ poznamenává matrikářka. 
„Nepamatuji si za  dobu mého pracovního 
působení na  matrice, že by ženich nebo ne-
věsta na  svatbu vůbec nepřišli, ale stalo se, 
že po  bujarém loučení se svobodou dorazil 
ženich svatbu zrušit,“ dodává.

Sňatečné obřady zajišťuje Magistrát města 
Opavy, odbor vnitřních věcí, oddělení stát-
ního občanství a  matrik sídlící na  Krnov-
ské 71B. Bližší informace zájemci najdou 
na webu města.

Fota: Petr Michalčík
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Hned první premiérou nové sezony je Molié-
rův Zdravý nemocný. „Hra patří k těm nejlep-
ším, které napsal, protože v ní soustředil celou 
svou celoživotní zkušenost. Objevují se v ní od-
kazy na jeho dřívější tituly a má potenciál oslo-
vit i současného diváka,“ přibližuje šéf činohry 
Roman Groszmann. 

Na  letošních 25 let od  Sametové revoluce 
se divadlo rozhodlo reagovat uvedením hry 
v české premiéře Plné ruce revoluce, kterou 
napsal mladý režisér Jan Lesák z  pražské 
DAMU. Očekává se od  ní, že bude svěží in-
scenací v moderním duchu, už proto, že sám 
tuto dobu nezažil, protože právě v listopadu 
roku 1989 se Jan Lesák narodil. 

Muzikál Miliónová svatba je moderní verzí 
příběhu Romea a Julie a uzavře sérii muziká-

lů, na kterých se Roman Groszmann autorsky 
podílel. 

Titulem, který bude následovat, je detektivka 
Osm žen. „Hra skýtá nejen humor a napětí, ale 
i příležitosti pro osm hereček vytvořit zajímavé 
herecké kreace se silným příběhem. Na  konec 
jsme nezvykle zařadili komedii Být nebo nebýt, 
přepis známého filmu ze 40. let do  divadelní 
podoby, hrála se pouze jednou v Národním di-
vadle v Praze,“ pokračuje šéf činohry.

Operní a  operetní soubor odstartuje Janáč-
kovou operou Její pastorkyňa, která tady 
měla při posledním uvedení velký úspěch. 
Uvedou i  pohádkový muzikál Mrazík, a  to 
ve  velké filharmonické verzi. „Dramaturgic-
kým bonbónkem bude pro operní diváky Ver-
diho Macbath, který jsme tady neuvedli desítky 

let, z operetní klasiky jsme vybrali Veselou vdo-
vu a na konci plánujeme další komedii, Donize-
ttiho Nápoj lásky,“ vyjmenovává šéfka opery 
Jana Andělová-Pletichová.

Díky dotaci z Ministerstva kultury přesahující 
dva miliony korun divadlo opět nezvýší ceny. 
Novinkou příští sezony je z důvodu velkého 
zájmu o pohádkové předplatné otevření ješ-
tě jedné skupiny. Další novinkou je obdoba 
baletní školy pro starší ročníky, kterou diva-
dlo plánuje uspořádat. První zkušební herec-
ké workshopy proběhly už v červnu, od příští 
sezony se už rozběhnou pravidelně, pod ve-
dením Jakuba Stránského. „Secvičí s nimi di-
vadelní hru. Workshopy budou zpočátku dvou-
denní, ale podle zájmu se mohou rozšiřovat, až 
možná vznikne nový divadelní soubor,“ usmívá 
se ředitel divadla Jindřich Pasker.

Slezské divadlo chystá na příští sezonu 
12 premiér i baletní školu pro seniory
Šest činoherních a stejně tolik premiér operního a operetního souboru plánují členové opavského 
divadla v nadcházející sezoně. jejich mottem je „jedeme do nové sezony a za stejné ceny“. 

divadlo získalo unikátní taktovku
Opavské divadlo dostalo od  bývalého ředitele libereckého divadla Petra No-
votného památeční dirigentskou hůlku s vytištěným nápisem Troppau, datem 
5. 2. 1903 a iniciály FS. „Myslíme si, že hůlku dostal kapelník Friedrich Sommer při 
představení opery Richarda Wagnera Soumrak bohů, kterou tady právě o  tomto 
datu dirigoval. Friedrich Sommer působil v Liberci jako režisér, kapelmajster a v je-
den čas i jako ředitel. V roce 1943 zahynul při holocaustu,“ vysvětlil ředitel divadla 
Jindřich Pasker. Taktovku nechalo divadlo odborně restaurovat a k prohlédnutí 
je vystavena ve foyeru divadla. Foto: archiv SD

Dům umění vystaví díla španělských autorů 
i obrazy a šperky opavského rodáka
vernisáž čtyř výstav se uskuteční ve čtvrtek 17. července v 17 hodin.

Ta první představí originální skicy světo-
známého slovinského architekta Josipa 
Plečnika, které věnoval své rodné Lublani 
a pocházejí z doby po ukončení jeho pů-
sobení na Pražském hradě. 

Svět snů a představ obtiskl do obrazů a ko-
lekce šperků architekt a malíř Václav Filan-
dr. Tento opavský rodák se po  sedmnácti 
letech vrací do  Domu umění, kde vystaví 
64 svých děl plných iluzivní poetiky vychá-

zející z principů surrealizmu a fantazijního 
realizmu. Výstava s názvem „64“ bude pro-
dejní.

Třetí výstava v Domě umění se váže k pří-
ležitosti 80. narozenin krnovského vý-
tvarníka Svatoslava Böhma. Autor mnoha 
grafických úprav knih, knižních přebalů, 
ilustrací a  plakátů vytvořil také monu-
mentální umělecká díla v  architektuře 
interiéru.

Díla španělských autorů ze sbírek Gale-
rie výtvarného umění v  Ostravě představí 
výstava „Španělští umělci pařížské školy“ 
v oratoři. „Osobitost španělského malířství je 
dána jejich pojetím, ve kterém se mísí tragika 
a vášnivost, vyjádřena ‚divokou‘ nebo naopak 
tísnivou a ponurou barevností, vyhrocenými, 
často groteskními gesty a zároveň podivným 
neklidem a  živelnou živočišností,“ přibližuje 
historička umění a kurátorka ostravské kraj-
ské galerie Renata Skřebská.
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Slovenská zpěvačka Kristina vystoupí na Dolním 
náměstí 24. července. Foto: archiv zpěvačky

Program odstartuje ve  středu 9. července 
projekcí českého thrilleru Příběh kmotra, 
inspirovaného bestsellerem Kmotr Mrázek, 
který se promítá od 21 hodin, a skončí v úte-
rý 26. srpna Atletickým cirkusem na Dolním 
náměstí. „Největší akcí je určitě koncert le-
gendy české rockové muziky Mňágy a  Žďorp 
a také koncert 26leté populární slovenské zpě-
vačky Kristiny, která reprezentovala Slovensko 
na  soutěži Eurovision Song Contest 2010 se 
svou známou písní Horehronie,“ uvádí Magda-
léna Hájková z kanceláře primátora.

Pro děti i dospělé, kteří si chtějí zavzpomínat 
na svůj oblíbený komiks, je v letním kině při-
praven Čtyřlístek ve  službách krále. Mladší 
ročníky by mohl zaujmout Oscary oceněný 
snímek filmového klasika Quentina Tarantina 
s názvem Nespoutaný Django, koncert opav-
ské kapely Baby secondhand a  vystoupení 
Daniela Kroba, bývalého člena kapel Arakain 
a Kreyson, se svou novou kapelou.

Již tradiční akcí pořádanou v  rámci Opav-
ského kulturního léta je Pony Express, 

poštovní služba, která vychází z  tradice 
americké kurýrní služby z  60. let 19. stole-
tí, kdy jediným spojením mezi americkým 
západem a východem byli jezdci na koních. 
Dalším lákadlem je Atletický cirkus, sportov-
ní exhibice ve skoku o tyči a v benchpressu, 
která se uskuteční v úterý 26. srpna na Dol-
ním náměstí. Od konce července pak bude 
paralelně probíhat i  letní kino na  Ptačím 
vrchu pod taktovkou Biografu 16, s  retros-
nímky zkopírovanými z originálních 16mm 
kotoučů.

Opavské 
kulturní 
léto zpestří 
prázdniny

Po historii slezské metropole bude možné 
pátrat po celé léto
expozice cesta města opavské kulturní organizace nabízí pro zájemce po celé léto komen-
tované prohlídky vybraných opavských památek.

Už třetí prázdniny mají návštěvníci možnost 
si ve večerních časech vždy ve čtvrtek od 18 
nebo od 20 hodin projít historicky zajímavá 
místa a budovy města. Hned první čtvrtek 
3. července se uskuteční večerní komen-
tovaná prohlídka kostela sv. Václava a  do-
minikánského kláštera. Ten prošel v  letech 
2009–2011 rozsáhlou rekonstrukcí. O  šest 
let dříve došlo k zásadní proměně interiéru 
kostela, při které byl uplatněn neobvyklý 
přístup, konzervace objektu. Díky tomu je 
jeho historie čitelná na místě i dnes. Navští-
vit bude možné presbytář, Moravskou kapli 
s  renesanční výzdobou a  jednotlivé části 
kláštera. 

„Ve čtvrtek  17. července od 18 hodin zpřístup-
níme oblíbenou opavskou kapli – tzv. Švéd-
skou kapli nebo Kapli sv. Kříže na  Ratibořské 
ulici v Opavě-Kateřinkách s gotickými freska-

mi. Lektorka návštěvníky provede exteriérem 
i interiérem kaple a seznámí je s výjevy na stě-
nách, patnácti znameními konce světa,“ při-
bližuje kurátorka Kateřina Vojkůvková.

Po stopách slavných osobností z dějin Opa-
vy se budete moci vydat 21. července od 18 
hodin. Průvodce Městským hřbitovem při-
pomene například opavské purkmistry, 
významné zdejší podnikatele, umělce, ale 
i politiky z doby monarchie.

Poslední červencový čtvrtek je věnován 
poznání Opavy, zmizelého města. „Putování 
po zaniklých stavbách je jedním z vůbec nej-
oblíbenějších lektorských programů. K  pro-
cházce jsme připravili tištěného průvodce, 
brožuru s řadou historických fotografií budov, 
které dnes už nestojí. Pomyslně budeme míjet 
komplexy kasárenských budov, významné 

měšťanské domy, ale také kavárny, hotely či 
obchodní a  lázeňské domy,“ vyjmenovává 
Vojkůvková. 

Na místa, kde ještě před 200 lety stály opav-
ské hradby, se budete moci vydat 14. srpna 
od 18 hodin. K procházce je připraven tiště-
ný průvodce s řadou fotografického materi-
álu. Poslední srpnový čtvrtek bude možné 
absolvovat „základní kurz“ k dějinám opav-
ské architektury. Na  cestě zájemce mimo 
jiné čeká: kaple sv. Alžběty, konkatedrála 
Nanebevzetí Panny Marie, Slezské divadlo, 
Hláska, dům U Bílého koníčka, kostel sv. Voj-
těcha nebo Blücherův palác. 

Podrobné informace o  programech nalez-
nete na  webových stránkách Opavské kul-
turní organizace a  Expozice Cesta města 
(www.oko-opava.cz, www.cestamesta.cz).

Na Dolním náměstí bude 
o prázdninách živo, o zábavu 
se tady postarají nejen známé 
kapely, ale i filmy vybrané tak, 
aby pobavily všechny věkové 
kategorie.
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Dva světy, které postupně vznikly v Dolních 
Vítkovicích a na které město Opava finančně 
přispívá ze svého rozpočtu, lákají malé i vel-
ké návštěvníky na spoustu legrace a zábavy, 
při které se zároveň něco nového naučí. 

Jedinečná výstava Malého světa techniky 
U6 odhaluje tajemství technických vyná-
lezů od  parního stroje až po  současnost. 
„Výstavě vévodí dvě devítisettunová plynová 
dmychadla z let 1938 a 1948, ze kterých dýchá 
patina doby. Oproti ostatním hravým expo-
nátům jsou tyto stroje nehybné a jakoby s váž-
nou tváří vzbuzují respekt k těžké práci, která 
v  Dolních Vítkovicích dennodenně probíhala 
přes 160 let,“ přibližuje ředitel Světa tech-

niky Jakub Švrček. Namísto složité teorie 
z nudných učebnic tady návštěvníci otestují 
vědecko-technické zákonitosti na  vlastní 
kůži. „Zkusí řídit vlak jako strojvedoucí, pro-
letí se letadlem, zahrají si na taviče v továrně, 
na vesmírného kosmonauta nebo na kapitá-
na Nema, který se prohání pod hladinou moře 
ve své ponorce. Zdánlivě složitá látka se díky 
hře stává logickou a jasnou,“ uvádí. 

Za podpory fondů Evropské unie a rozpočtu 
České republiky se v  září otevře Velký svět 
techniky – Science and Technology Center, 
který bude sloužit nejen školám a školkám, 
ale také široké veřejnosti. Na ploše 14 tisíc 
metrů čtverečních zde vyrostou celkem čty-

ři světy s  trvalými expozicemi a  jeden svět 
určený pro výstavy dočasné. Stálicemi bude 
Dětský svět, Svět vědy a objevů, Svět civili-
zace a Svět přírody.  „Malí i velcí návštěvníci 
si tady tak budou moci hrát, objevovat i odpo-
čívat. Nabídku nového centra rozšíří 3D  kino 
a  Divadlo vědy, včetně zóny dočasných vý-
stav. Společným jmenovatelem všech světů 
bude poznání prostřednictvím zábavy a  hry, 
na  vlastní kůži bez nudných učebnic plných 
čísel. Návštěvníci by tady mohli přijít na kloub 
fungování města nebo lidského těla, strojem 
času se proletět třeba do  pravěku k  mamu-
tům, pochopit, co je to vlastně duha nebo 
bouřka a  spoustu dalšího,“ dodává Jakub 
Švrček. 

Malý svět techniky doplní svět Velký se strojem 
času, mamuty nebo s divadlem vědy

Foto: archiv Světa techniky

Správná volba pro všechny lidi starší 55 let
 

Komplexní systém výhod a slev: zdravotnictví, lékárny, 
služby, cestování, hotely, kultura, sport...

 

 
www.seniorslevenka.cz

MIC Opava, Horní náměstí 67,
prodej slevenek: Po-Pá   8.00–18.00

Senior
slevenka

 

Slevy nabízí už na 400 poskytovatelů, 
například České dráhy – IN Karta, Lázně Luhačovice, 
Priessnitzovy lázně Jeseník, Hotel Belaria Hradec nad 

Moravicí, Horské lázně Karlova Studánka, Novodobá sanitka, 
Lázně Teplice nad Bečvou, Janáčkova filharmonie Ostrava, 

CK Vítkovice Tours, Lázně Darkov a další...

Senior slevenka stojí 100 Kč ( ZTP/P 30 Kč)  a platí do konce roku 
2015. Hlavním partnerem projektu je Moravskoslezský kraj.

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO 

VYDÁNÍ HLÁSKY JE  18. 8. 2014
A DISTRIBUCE 28. 8. 2014

zodpovědný manažer za titul:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:
Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz
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Naši zákazníci ušetří na topení  
v průměru  ročně

 

Plyn přímo od těžaře se vám vyplatí

www.plynzprvniruky.cz

Volejte zdarma 800 400 500. 
Přejděte k Moravským naftovým dolům, největší

 těžební společnosti ropy a plynu u nás.

MND_jizniListy_2306.indd   1 6/11/14   10:39 AM
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KomEntovaná prohlídKa ŠvÉdsKÉ KaplE – nutná rezervace předem, start 
ve Švédské kapli, 17. 7. a 21. 8. v 18 h.
putování za osoBnostmI opavy – prohlídka hlavní části Městského hřbitova 
s odborným komentářem Z. Kravara. Nutná rezervace předem, 24. 7. v 18 h.
zmIzElÉ město – opava – putování po zaniklých stavbách Opavy s P. Kaniovou. 
Nutná rezervace předem, 31. 7. v 18 h.
po stopáCh opavsKÝCh hradEB – procházka po hradbách s P. Kaniovou. Nutná 
rezervace předem, 14. 8. v 18 h.
arChItEKtura starÉ opavy – procházka městem s komentářem k vybraným 
historickým objektům. Nutná rezervace předem, 28. 8. v 18 h.
pŘíměstsKÝ táBor v srdCI vaŠEho města 2014 – výtvarně-historický tábor na téma 
„Cesta do minulosti“. 1. turnus: 7.–11. 7., denně v 7.30–16 h., 2. turnus: 25.–29. 8., denně 
v 7.30–16 h. Info: S. Juchelková, tel.: 734 527 115, simona.juchelkova@oko-opava.cz.

dŮm umění, otevřeno Út–ne v 10–17 h
vÝstavy– josip plečnik / skicy (atrium a ambit), václav Filandr /„64“ (sloupová 
síň 1. patro), svatoslav Böhm / obrazy – dřevěné reliéfy (sloupová síň 2. patro), 
Španělští umělci pařížské školy (oratoř) – vernisáž všech výstav 17. 7. v 17 h., 
potrvá do 27. 8.

VÝSTAVY
jan paul / zE světa do světla. Výběr z tvorby 2004–2014. Potrvá do 31. 8. 
Galerie Kupa, OC Breda & Weinstein, www.artconsultancy.eu.
GalErIE CElla, Matiční 4, www.bludnykamen.cz. anne Glasner (at), Francisca 
Koppensteiner (at), Kamen stoyanov (BG) / nejdelší vzdálenost je ta, která nás 
rozděluje, potrvá do 25. 7. robert vlasák / offset od 30. 7. do 5. 9. 
12. ročníK vÝstavy ovoCE, zElEnIny, KvětIn, vlastníCh rECEptŮ a vÝroB-
KŮ. Součástí bude vyhodnocení nejlepšího a nejoriginálnějšího exponátu a dětské 
výtvarné soutěže Zahrádka – moje kamarádka. Obecní dům, 29. a 30. 8. od 8 
do 18 h., 31. 8. od 8 do 16 h. Pořádá ZO ČZS Opava-Město ve spolupráci s OKO.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno denně 9–19 h.

země a její muzeum – do 5. 10., unikáty zemských muzeí – 5. 7.–27. 7., Evropská 
noc pro netopýry – 29. 8., městské zásahy ostrava – 8. 7., Centre for Central 
European architecture – 12. 8., putování po moravsko-slezském pomezí, setkání 
u bývalé alfrédovy chaty – 16. 8. 
národní památníK II. světovÉ válKy, hrabyně, otevřeno denně 9–17 h.

češi ve velké válce, heliodor píka – legionář a vojenský diplomat, historie 
památníku II. světové války, historie areálu čs. opevnění hlučín-darkovičky – 
všechny výstavy potrvají do 30. 11. 

arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8–16 h.
Cesta severem aneb Krajina a příroda Fennoskandie – do 1. 3. 2015, historie 
arboreta nový dvůr ve fotografiích – do 1. 3. 2015, Balkonové rostliny – do 31. 8., 
Indiánské léto – 23.–24. 8.
památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, otevřeno po-pá 8–12 h., 13–16 h.

příběh jednoho domu. historie památníku petra Bezruče – do 20. 2. 2015

HOLOS, O. S.
M. Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky, tel.: 603 718 185, 773 615 324, holos@holos.cz
pŘElEt nad vlaŠtovčím hnízdEm – pracovně-relaxační tábor na statku v Opa-
vě-Vlaštovičkách pro mládež a dospělé od 15 let. 13. 7.–19. 7. 
mEzInárodní pŘElEt nad vlaŠtovčím hnízdEm – letní dobrovolnický kemp 
na statku v Opavě-Vlaštovičkách ve spolupráci s organizací Inex SDA. 20. 7.–2. 8.
prázdnIny s tanCEm – XXIII. ročník letní školy tance – Hlavnice 2014. Info: www.
holos.cz. 17. 8.–23. 8.
GalaŠou – slavnostní závěrečný večer letní školy tance, KD Hlavnice. 23. 8. v 18 h.
loučEní s lÉtEm – sebepoznávací seminář určený pro rodiče, děti, partnery, 
jednotlivce. Info: www.holos.cz. 28. 8.– 1 . 8.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
plavání KojEnCŮ a Batolat – letní kurz plavání pro děti od 4 měsíců do 4 let, 
každé Po a St
psyChoFyzICKá pŘíprava na porod – cvičení a přednášky pro těhotné, 
každou St
vanovÉ plavání – pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců, plavání a seznámení rodičů 
s moderními poznatky o vývoji dítěte, konzultace psychomotorického vývoje. Út 
a Čt v 11–15 h.
pŘíKrmy – informace ohledně příkrmů a přechodu na pevnou stravu, každé ÚT 
v 11.30 h. 
jEslE a ŠKolKa – pro děti od 1 do 3 let, v provozu i přes prázdniny
laKtační poradna – každé Út od 10 h. 
lEtní ŠKolKa KačKa – celodenní aktivní pobyt pro děti od 3 do 5 let, rezervace 
dnů: 553 654 073. 1. 7.–1. 8. a 11. 8.–12. 8.

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
PROMENÁDNÍ KONCERTY DECHOVÝCH HUDEB

Pořádá statutární město a Středisko volného času. Každou neděli do 15. 9. na Dolním 
náměstí před kostelem sv. Vojtěcha. V případě deště se koncert nekoná.

 6. 7. 10.00–11.30 dEChová hudBa sdh dolní ŽIvotICE
13. 7. 10.00–11.30 WEIsovanKa
20. 7. 10.00–11.30 hasIčsKá dEChová hudBa BolatICE
27. 7. 10.00–11.30 malá dEChová hudBa josEFa postulKy
 3. 8. 10.00–11.30 dolnoBEnEŠovsKá GalánEčKa
10. 8. 10.00–11.30 KoBEŘanKa
17. 8. 10.00–11.30 slEzsKá KapEla
24. 8. 10.00–11.30 hlučíŇanKa
31. 8. 10.00–11.30 prajzovanKa

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA – KAŽDÁ SOBOTA
termíny výstupů: 5. 7., 12. 7., 19. 7., 26. 7., 2. 8., 9. 8., 16. 8., 23. 8., 30. 8. v 10–17 h., 
vstupenky možno zakoupit vždy týden předem v Městském informačním centru. 
Bližší info: informacni.centrum@opava-city.cz.

OPAVSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2014, Dolní náměstí
Pořádá statutární město Opava ve spolupráci s A. Production Martin Žižlavský, změna 
programu vyhrazena.

 9. 7. 21.00 pŘíBěh Kmotra – letní kino (český thriller inspi-
rovaný bestsellerem „Kmotr Mrázek“)

16. 7. 21.00 KŘídla vánoC – letní kino (český romantický film 
s Richardem Krajčem)

17. 7. 18.30 BaBy sECondhand – kabaret punk Opava
17. 7. 20.30 danIEl KroB – se svou kapelou (ex Arakain, 

Kreyson)
23. 7. 21.00 nEspoutanÝ djanGo – letní kino (westernové 

drama Quentina Tarantina)
24. 7. 19.00 KrIstIna – jedna z nejpopulárnějších slovenských 

zpěvaček 
14. 8. 19.00 mŇáGa a ŽĎorp – alternativní rocková legenda 

z Valašského Meziříčí
16. 8.  9.30 pony EXprEss – předání pošty doručované 

v sedle, vystoupení country kapely
20. 8. 19.30 čtyŘlístEK vE sluŽBáCh KrálE – letní kino 

(animovaný rodinný film)
26. 8. 13.00 atlEtICKÝ CIrKus – sportovní exhibice ve skoku 

o tyči a v benchpressu

LETNÍ RETRO PROJEKCE, Ptačí vrch
Letní retro projekce filmových kopií z originálních 16 mm kotoučů společnosti Biograf 16.

31. 7. 21.00 mzda straChu (USA, 1997)
 7. 8. 21.00 doBrodruzI (Francie, 1967)
14. 8. 20.30 světáCI (ČSR, 1969)
21. 8. 20.30 dvanáCt rozhněvanÝCh muŽŮ (USA, 1957)
28. 8. 20.00 stvoŘEní světa (Francie, ČSR, 1957)

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz
vÝstavy – Inspirace knihou – ilustrace textů a grafiky inspirované oblíbenými 
knihami a autory členek Dámského výtvarného klubu při SVČ (nebudou chy-
bět sběratelsky oblíbená Ex libris). Potrvá do 28. 8.; sáčky s vůní dálek, exotiky 
a domova – výstava nejzajímavějších exponátů ze sbírky čajových sáčků, doplňky 
k přípravě čaje. 7. 7.–28. 8.; lukáš láryš – Benátky – výstava opavského fotografa 
nás zavede do magického města v benátské laguně. Potrvá do 30. 8. Pobočka 
Opava-Kylešovice

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Obecní dům, Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz , otevřeno Út–Ne v 10–18 h.

vÝstavy, EXpozICE, aKCE
sonG mI KIm / pŘíBěhy a lEGEndy. Výstava skleněných objektů korejské sochař-
ky. Galerie. Potrvá do 13. 7. 
jIŘí hausChKa / KupŘEdu zpět. Foyer kavárny. Vernisáž 16. 7. v 18, vystoupí 
Jaromír 99 a Almela.
pŘíBěhy míst / topoGraFIE soudoBÉ pamětI národa – výstava. 10. 7.–7. 9. 
Derniéra výstavy s komentovanou prohlídkou 2. 9. v 17 h.
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. 
KamIl zajíčEK / unCErtaIn dEstInatIons. Foyer kavárny.
vEčErní KomEntovaná prohlídKa KostEla sv. váClava a domInIKánsKÉ-
ho KláŠtEra – nutná rezervace předem, start v Domě umění, 3. 7. a 7. 8. ve 20 h.

k u Lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a L e n dá ř
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MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
CvIčEní KojEnCŮ a Batolat – od 4 měsíců do 4 let, Po–Pá
hErny na pohrání – pro rodiče a děti, Po–Pá
lEtní dovolEná – pro rodiny s dětmi, Malá Morávka – chata Kopřivná. 11. 8.–15. 
8. a 18. 8.–22. 8.
táBor pro plaváčKy – vhodné pro děti 5–10 let (17. 8.–22. 8.)

KURZY, TÁBORY
vÝtvarnÉ CEntrum optys, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136, 
www.optys.cz. Kurzy: 10. 7. v 9–11.30 h. Scrapbookové dopoledne pro děti, 23. 
7. v 9–11.30 h. Skřítci a víly z papírových stuh a vatových kuliček, 24. 7. v 9–11.30 
h. Papírové ptačí klícky, 6. 8. v 9–11.30 h. Tvoření ze samotvrdnoucí hmoty, 7. 8. 
v 9–11.30 h. Tričkování, 13. 8. v 13–15 h. Tričkování, 14. 8. v 9–11.30 h. Decoupatch.
Kurz záKladní posluŠnostI psŮ, pořádá ZKO Opava, tel.: 606 252 743, www.
zko-opava.dogweb.cz, areál ZKO, Městské sady (naproti útulku). 3. 8. v 10 h. Každou 
první neděli v měsíci až do listopadu od 10 h. přijímá ZKO nové členy.
tŠ vítr – tanEční mIstŘI mIrEK spáčIl + Eva mEInhardová, tel.: 603 527 133, 
www.vitr-opava.cz, mirek.spacil@post.cz. Příjem přihlášek do tanečních kurzů v KD 
Na Rybníčku pro mládež a dospělé – zahájení 15. 9. Nově výuka stepového tance 
pro začátečníky – děti od 6 let (Čt od 17 h.), mládež, dospělí (Pá zač. od 15.30 h., 
pokr. od 16.30 h.) Tělocvična ZŠ B. Němcové od 18. 9.
lEtní táBor KluBu pathFIndEr. Kdo přežije 2014. Určeno pro holky a kluky 
8–16 let, kteří mají rádi dobrodružství. Jerryho camp, Lhotka u Litultovic, 13.–19. 7. 
Info: 777 922 444, tabor.2014@seznam.cz.
táBor hElEn doron EnGlIsh na tÉma dIvoKÝ západ. 29. 6.–5. 7. nebo 6. 
7.–12. 7. pro děti od 3 do 13 let. Rýžování zlata, stavění týpí, jízda na koni, angličtina 
zábavnou formou 2x denně také s rodilým mluvčím a na závěr divadelní před-
stavení. Rekreační středisko Bílá Holubice, Mokřinky. Info: Jazyková škola Helen 
Doron English, Angličtina pro Děti s. r. o., nám Osvoboditelů 6/7, tel.: 734 477 294, 
553 662 965, opava@helendoron.cz.
pŘíměstsKÝ táBor hElEn doron EnGlIsh. 4. 8.–8. 8.,  Výukové centrum 
Helen Doron English na nám. Osvoboditelů 6/7. Angličtina zábavnou formou 2x 
denně, odpoledne dle počasí zábavný venkovní program. Tábor probíhá každý 
den od 7.30 do 16 h. Info: Jazyková škola Helen Doron English, Angličtina pro Děti 
s. r. o., nám Osvoboditelů 6/7, tel.: 734 477 294, 553 662 965, opava@helendoron.cz.

tŘíměsíční Kurz huBnutí, Studio Vitalité Opava, tel.: 731 774 974, www.studio-
vitalite.cz. Termín: vždy v Út v 17.30–18.30 h., zahájení 30. 9., příjem přihlášek.
pŘíměstsKÝ táBor pŘírodovědníK (11.–15. 8.) – pořádá SVČ Opava, sraz vždy 
v SVČ Husova 17 od 7 do 8 h., konec programu asi v 16.30 h., možnost přihlásit se 
na jednotlivé dny, info: R. Hejduková, tel.: 553 623 276, 732 758 554, souteze@sv-
copava.cz. Program: 11. 8. Opava a okolí (seznamovací hry, výlet do přírody), 12. 8. 
Davidův mlýn (výlet autobusem na Davidův mlýn), 13. 8. Dolní oblast Vítkovice 
(výlet vlakem do Ostravy, návštěva U6 – Svět techniky), 14. 8. V lese (průzkumná 
výprava do lesa), 15. 8. Muzeum břidlice (výlet autobusem do Budišova).

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE
 1. 7. 18.00 KonCErt – Rochester Oratorio Society (USA), di-

rigent Eric Townell, Komorní pěvecký sbor Slezské 
univerzity, sbormistr Vladimíra Vašinková. Kostel 
sv. Václava. 

 1. 7., 31. 7. 
a 28. 8.

8.00–15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky 732 256 115. 

SPORTOVNÍ AKCE
vElKá CEna opavy – 19. 7. v 17 h. 64. ročník v hodu oštěpem mužů a 35. ročník 
v hodu oštěpem žen. Přihlášky na místě nebo na sokolopava@tiscali.cz, pořádá TJ 
Sokol Opava. Tyršův stadion. 
sportovní arEál tj slavIa malÉ hoŠtICE – 26. 7. Výročí 90 let od založení 
fotbalového oddílu, dopoledne turnaj mládežnických družstev, odpoledne turnaj 
mužů, v 17 h. Muži A – Stará Garda SFC Opava, od 20 h. živě opavská skupina Na-
boo Band. Během dne bohatý doprovodný program. Více na www.fotbalmh.cz. 
aIKIdo dojo opava, Sadová 4, tel.: 604 219 984, www.aikido-dojo-opava.cz. Letní 
tréninky pro mládež od 13 let a dospělé: Po a St v 18.45–20.15 h. Nábor nových 
členů probíhá před každým tréninkem. 
vEŘEjná CvIčEní taIčI – v Městských sadech každou St v 17 h., sraz před restaura-
cí Na Střelnici. Program: relaxačně uvolňovací rozcvička (20–30 min.), cvičení sestav 
Taiči styl Jang, výměna zkušeností. Info: 737 028 423, hendrychst@seznam.cz.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. srpna. 

Mistrovství České republiky v  kulturistice a  fitness, které se usku-
tečnilo 10. května v Praze, se zúčastnilo 79 českých klubů. „Se svou 
skvělou sestavou opět zabodoval Petr Peške, který v klasické kulturisti-
ce nad 180 cm získal titul mistra ČR, když dokázal porazit Borise Oravu, 
který již týden po  tomto mistrovství získal titul mistra Evropy,“ uvedl 
trenér Stanislav Pešát. V kulturistice mužů do 90 kg se na 7. místě 
umístil Karel Kretek, jehož od finále dělil opravdu jen malý kousek. 
V kategorii nad 90 kg skončil Jiří Lasík po tvrdém souboji překvapi-
vě až na 5. místě. 

Letos poprvé byla na mistrovství zařazena nová kategorie Kulturis-
tika vozíčkářů. „Náš závodník Daniel Minster se v ní umístil na 1. místě 
a o týden později již získal na mistrovství Evropy ve Španělsku stříbro,“ 
doplnil Stanislav Pešát a dodal: „Dalším velkým úspěchem byla bron-
zová medaile, kterou si vybojovali Václav Vaněk a  Denisa Wewiorová 
v kulturistice párů.“ V kategorii bodyfitness ženy do 164 cm skončila 
na 10. místě naše nejmladší závodnice, teprve 18letá Kateřina Kráso-
vá. Celkově se SK Pepa Opava umístil o pouhý jeden bod na 4. místě.

Na mistrovství České republiky dorostu a  juniorů, které se konalo 
30. května ve Frenštátě pod Radhoštěm, vyjelo 7 mladých sportov-
ců. „I když po mnoha letech náš klub nezískal ani jednu medaili, přesto 
výsledkově nezklamal. Navíc se nám podařilo umístit v celkovém po-
řadí na  2. místě mezi nejlepšími kluby ČR,“ dodal na  závěr Stanislav 

Pešát. V kategorii staršího dorostu ve váze 72 kg si Jakub Pavelek 
vybojoval 4. místo, nad 72 kg Ondřej Pustka 5. místo. Mezi junio-
ry získala v  kategorii bikiny Katka Krásová 6. místo. V  kulturistice 
do 70 kg se nejlépe vedlo Janu Koukolovi, který vybojoval 5. místo, 
Matěj Vlček získal 7. a Dominik Trkan 8. místo. V klasické kulturistice 
zabojoval David Gebel a  jeho snaha mu vynesla 4. příčku, doros-
tenec Jakub Pavelek získal 7. místo. V kategorii physique si Ondřej 
Pustka vybojoval 8. místo.

Kulturisté získali na republice dvě zlata a bronz
v květnu bojovali opavští kulturisté z oddílu sk pepa centrum opava na dvou mistrovstvích 
republiky o cenné kovy. 

Foto: archiv SK Pepa Centrum Opava

kuLturní a sportovní kaLendář a sportovní úspěchy
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K R áTC E

přípravná třída pro předškolní děti 
ZŠ Šrámkova od  září opět otevírá příprav-
nou třídu, která je určena dětem v  posled-
ním roce před zahájením povinné školní 
docházky a  dětem s  odkladem. Vzdělávání 
v  přípravné třídě, které je bezplatné, slouží 
hlavně k  následnému bezproblémovému 
přechodu do první třídy. O přijetí rozhoduje 
ředitelka školy na žádost zákonného zástup-
ce, který k  žádosti doloží písemné doporu-
čení školského poradenského zařízení. Více 
informací získáte na telefonu 553 780 350.

olympijský víceboj na zŠ I. hurníka
Během dubna a května se žáci ZŠ Ilji Hurní-
ka zapojili do  Olympijského víceboje, kte-
rý je jedním z  klíčových projektů Českého 
olympijského výboru v  rámci dlouhodobé 
kampaně na  podporu sportu a  zdravého 
životního stylu − Česko sportuje. Partnery 
tohoto projektu jsou olympionici Veronika 
Vítková a Vavřinec Hradilek. Hlavním cílem 
Olympijského víceboje není soutěžit o nej-
lepší výkony, ale v  průběhu standardních 
hodin tělesné výchovy zapojit co nejvíce 
žáků 1.− 9. tříd základních škol do všestran-
ně sportovně zaměřených disciplín, jako 
je například vytrvalostní běh, hod míčkem 
nebo skok daleký. Tento záměr se díky aktiv-
nímu přístupu žáků a učitelů podařil, jelikož 
naprostá většina dětí požadované disciplíny 
splnila. Škola tak obsadila v  Moravskoslez-
ském kraji druhou příčku ve srovnání se ško-
lami s podobnou velikostí.

Město vloni školám rozdělilo přes 73 milionů

Prestižní Cenu BIB i medaili z Toruně si 
odnesli žáci výtvarného oboru ZUŠ
žáci výtvarného oboru základní umělecké školy na solné ulici i v letošním školním roce 

Opava je zřizovatelem bezmála třicítky škol 
a školských zařízení. Základní školy k finan-
cování provozní činnosti získaly v  loňském 
roce 45,5 milionu korun, školky 15 milionů, 
jídelny přes 9,6 milionu a zhruba tři miliony 
korun šly Středisku volného času. Na lyžař-
ský a  plavecký výcvik základní školy z  roz-
počtu vyčerpaly částku 1,4  milionu korun, 
další výdaje ve výši 1,3 milionu vydaly na fi-
nancování otevřených zahrad a  dětských 
hřišť základních škol, které může využívat 

v  odpoledních hodinách i  veřejnost. „V  in-
vestiční oblasti se jednalo o  financování vý-
dajů zejména na rekonstrukci školských spor-
tovišť, jako je sportovní hala ZŠ Mařádkova 
v  objemu 2,1 milionu korun, tělocvična ZŠ 
Otická ve výši 1,4 milionu a venkovní hřiště ZŠ 
Englišova za  1,1 milionu korun,“ dodává ve-
doucí odboru školství Miroslava Konečná.

Kromě financování samotného provozu 
škol a  školských činností se město podí-

lelo na  platbách oprav, projektů a  grantů 
včetně mimoškolních a  zájmových aktivit 
dětí, v celkovém objemu 8,8 milionu korun. 
Jednalo se například o  příspěvek na  pro-
voz Klubu nadaných dětí při Mense České 
republiky, účelově poskytnutý příspěvek 
na pořízení ložnice pro děti MŠ Heydukova, 
na účast žáků a učitelů na mistrovství světa 
ve  zpracování textů v  Belgii, či pěveckého 
sboru Domino na  festivalu v  anglickém 
městě Worcester.

Na mezinárodní soutěži Lidice získala škola 
Lidickou růži – medaili za  kolekci grafiky. 
Emma Flaume, Barbora Mitášová a  Anna 
Marie Vykydalová, žákyně Zdeňky Pavlíčko-
vé, získaly ocenění za cyklus Žáby, Veronika 
Lipková se Zitou Maršíkovou ze třídy Marké-
ty Janečkové za grafiku Smetánka lékařská 
a  vlčí mák a  Kateřina Mlčochová s  Janem 
Stuchlíkem, žáci Lenky Sýkorové, za grafiky 
s tématem Babiččina spižírna. 

Mezinárodní soutěž Bienále Fantázie probí-
há ve slovenském Martině co dva roky. Z le-
tošního 21. ročníku si Cenu Bienále fantázie 
2014 odnesli za zapracování textů Antoine 
Saint Exupéryho žáci Zuzany Tázlarové Jan 
Steinwirth a  Ivana Bittnerová. Hlavní Cenu 
BIB, kterou uděluje Mezinárodní dům umě-
ní pro děti a  mládež Bibiana v  Bratislavě, 
získala žačka Markéty Janečkové Kristýna 
Lhotská za zachycení výtvar-
né akce Lístky, které ožily.

Po  úspěchu na  Krajské pře-
hlídce výtvarných oborů 
ZUŠ do celostátního kola po-
stoupily jak jednotlivé práce, 
tak i výtvarné řady a projek-
ty s tématem Velké maličkos-
ti. „Naše škola uspěla s  jed-
notlivostmi Jana Steiwirtha, 
Markéty Vítečkové, Kristýny 
Krejčiříkové a  Pavlíny Vícho-
vé ze třídy Zuzany Tázlarové 
na téma Jídlo a se zvětšenina-

mi přírodních motivů Klaudie Konečné, Marka 
Gjonliče, Reginy Knapíkové a Emilie Havlíkové, 
žáků Lenky Sýkorové,“ uvedla ředitelka ZUŠ 
Ivana Sýkorová. Taktéž postoupila i výtvar-
ná řada žáků Ivany Sýkorové na téma Velká 
maličkost – rukavice a jako příklad úspěšné 
přípravy na talentové zkoušky na umělecké 
školy i  portfolio Venduly Kolářové ze třídy 
Markéty Janečkové. Ocenění jim byla pře-
dána 18. června na vernisáži z cyklu Učitel 
a  jeho žáci – Zuzana Bendíková a  její žáci. 
Na  mezinárodní dětské výtvarné soutěži 
Zawsze niebiesko, zawsze zielono, kterou 
pořádá Galerie a  středisko dětského vý-
tvarného projevu v  polské Toruni, uspěly 
v  konkurenci 26  367 prací z  52 zemí světa 
práce Tomáše Blažka a Barbory Malíkové ze 
třídy Ivany Sýkorové. Své ocenění si převzali 
12. května na vernisáži výstavy Ivana Sýko-
rová a její žáci. 

Grafika sedmiletého Tomáše Blažka, za kterou získal čestné 
uznání v mezinárodní dětské výtvarné soutěži v Toruni. 
Foto: archiv ZUŠ

sbírali republiková i mezinárodní ocenění na nejrůznějších 
dětských výtvarných soutěžích. 
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Tři medaile Lidické růže získala 
Základní škola Šrámkova

Písařky obhájily titul mistryň republiky

Na opavské „Strojce“ se opět stavělo z Merkuru

ve středu 28. května byly v Lidické galerii slavnostně předá-
ny medaile nejlepším dětským výtvarníkům z celé republiky. 

žákyně základní školy Šrámkova získaly titul již potřetí v řadě.

sestrojit z dílů stavebnice merkur přesně podle schématu 
vysokozdvižný vozík a dodávku se pokusilo 24 tříčlenných 
týmů ze základních škol opavska. 

Odborná porota 42. ročníku Mezinárodní dět-
ské výtvarné výstavy Lidice 2014 letos posu-
zovala 27 868 prací ze 77 zemí. Nikol Ausficíro-
vá a Barbora Macháčková pod vedením Jany 
Hopjanové Chráskové uspěly v  této obrov-
ské konkurenci a získaly medaili Lidická růže 
za  své výjimečné práce. Porota také udělila 
Základní škole Šrámkova Medaili za  kolekci 
grafiky, kterou tvořily práce Kristýny Červeňá-
kové, Daniely Danzerové, Andrey Frankové, 
Jany Hopjanové a Natálie Pflégrové. Všechna 
děvčata taktéž získala čestné uznání.

V  rámci předávání medailí byly uděleny 
i  speciální ceny 5 vítězům webového hla-
sování na internetovém serveru Alík.cz, kde 
měly děti samy možnost hlasovat a vybrat 
si své favority. „Absolutní vítězkou hlasování 
se stala Nikol Ausficírová, která tak pro školu 
získala hlavní cenu – 10 tisíc korun od partne-
ra soutěže Nadace Agrofert,“ uvedla ředitelka 
ZŠ Šrámkova Ivana Chramostová a dodala: 
„Všem vítězům velmi gratulujeme a  získané 
peníze využijeme pro další rozvoj výtvarných 
činností na naší škole.“

Mezinárodní dětská výtvarná výstava Lidice 
byla založena v roce 1967 k uctění památky 
dětských obětí z české obce Lidice, zavraž-
děných německými nacisty, a všech dalších 
dětí, které zahynuly ve  válečných konflik-
tech.

V  konkurenci více než šedesáti školáků 
na  mistrovství republiky v  Karviné s  na-
prostým přehledem zvítězily ve  všech 
disciplínách, bodovaném tréninku i dese-
timinutových opisech. 

Klára Odehnalová se stala opět absolut-
ní mistryní republiky a  družstvo děvčat 
z  celkového počtu semnácti zúčastně-
ných družstev získalo zlaté medaile a pu-
tovní pohár již natrvalo. 

O dva dny později děvčata vyhrála také ce-
lorepublikovou soutěž, která byla určena 
pro střední školy a mladší talentované děti. 
Tuto soutěž vyhrály opavské žákyně již po-
druhé.

Stavíš, stavím, stavíme, nejlepšího odmě-
níme je název soutěže, jejíž 5. ročník uspo-
řádala ve  středu 11. června Střední škola 
průmyslová a umělecká v Opavě. „Hlavním 
cílem akce je probudit zájem dětí o techniku, 
učit je zábavnou formou technicky myslet 
a podpořit i jejich zručnost,“ řekl Vítězslav Do-
leží, ředitel pořádající školy a dodal: „Věříme, 
že minimálně část soutěžících se v budoucnu 
rozhodne pro studium některého z  technic-
kých oborů a bude tak mít větší šanci uplatnit 
se na trhu práce.” 

Letošními vítězi se stali žáci 
ZŠ  a  MŠ Slavkov, druzí skonči-
li reprezentanti ZŠ a  MŠ Velké 
Heraltice a  třetí místo patřilo 
členům týmu Církevní základní 

Vítězná práce Barbory Macháčkové, která se stala 
motivem pro pozvánky a plakáty letošního vyhlášení 
a výstavy. Foto: archiv ZŠ Šrámkova

Foto: archiv SŠPU

školy svaté Ludmily v Hradci nad Moravicí. 
Kromě sladké výhry si nejlepší odnesli také 
hodnotné dárky od sponzorů – firem Ostroj 
a. s. a BRANO a. s. Firma OSTROJ opět věno-
vala každé zúčastněné škole velkou merku-

rovskou stavebnici typu M8.

 K R áTC E

čteme babičkám
Tak zněl nápad, který měla děvčaty ze 
7. A ZŠ Otická. A tak od začátku února zača-
la vždy v úterý odpoledne s knížkami pod 
paží docházet ze školy rovnou do domova 
důchodců na  Rooseveltově ulici. Po  do-
mluvě s  terapeutkami domova měla vždy 
dvojice děvčat „svou“ babičku, se kterou 
si povídala a  také jí četla knížky. Postup-
ně přečetly Ezopovy bajky, Staré pověsti 
a  báje, Werichovo Fimfárum, Exupéryho 
Malého prince i  Nezvalovy verše. Klientky 
domova se na  děti velice těšily a  bylo vi-
dět, jak se mezi nimi vytváří křehké pouto. 
Spolupráci, bohužel, pro tento rok ukonči-
la plánovaná rekonstrukce domova a  do-
časné přestěhování klientek na  jiná místa. 
Za rok chtějí děvčata tyto návštěvy obnovit 
už v nově rekonstruované budově domova. 
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Pomůcka:
Býv. nizo-

zemské 
platidlo

Slovenské
zvratné

zájmeno

Patřící
Vrch v sz.

části
Ostravy

Dané 
směrnicí

(např. číslo)

Starší typ
lyžařského

vázání

Domácky
Anía, kou, Závodní Zimní Rozepsání Železná Chem. zn. starořecké- Skladiště Řím. čísly Anna

ASPL, loď sport ruda siderit platiny mu zhýralci 1505 (podle cizí
Nolč (slovensky) předlohy)

Usazené
Krmivo částice

Pamlsekpro koně Výrob. me-
zisklad (zkr.)

Vytvářet
nezákonný

dav

Drobný
kopytnatec
Název zn.
poloměru

3. DÍL
1. DÍL Dalekohled

TAJENKY
TAJENKY A sice

Typ trans- Část elekt- Český
lokačního romotoru literát
renálního Moučka Kandidát

karcinomu z kurkumy věd (zkr.)
Slovensky Rusky "to" Hodnota

"lék"
Smalty Klasik Pracoviště

Doba Nerozebi- české v dole
ratelný spoj křížovky

2. DÍL
TAJENKY

Staré
vztažné
zájmeno

Klekání Síla St. plošná

Podoba Dámský Do větší míra
Moravská klobouček Trhat vzdálenosti (sloven.)

řeka Ambit

Řešeto

Anglicky Cukrářský
"hvězdný" výrobek

Kód rak. Hydroxid
šilinku draselný

4. DÍL
Inic. našeho

bývalého
prezidenta

Označení
dánských

letadel

SPZ okr. TAJENKY
Svidník Tato

Začátek Nářečně Těžký kovzávodu oko

Kaprovitá Části Pěkněryba nohou

Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky prázd-
ninové křížovky, od nás obdrží novou knihu Opavy v obrazech a fotografiích 
s názvem Proměny. Znění tajenky zasílejte až do 12. srpna, a to buď na adre-
su: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, 
nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na  poda-
telně magistrátu. Tajenka červnové křížovky zní: Konrád z Benešova, autor 
Postily. Řešení sudoku je: utekla žena. Tričko s  logem Opavy si v  redakci 
Hlásky mohou vyzvednout: Darja Ťapťuchová, Otakar Tomek, Eva Kavanová. 

VÝTVARNá SOUTĚŽ PRO DĚTI

SUDOKU S TAJENKOU
Vodní tok našeho regionu. Hradcem nad Moravicí a  jeho 
blízkým okolím protéká kromě dominantní Moravice i několik 
jejích menších přítoků. Jedním z nich je potok … (tajenka), v je-
hož údolí je naleziště chráněných rostlin (např. vemeník zelena-
vý či pětiprstka žežulník). 

Návod: Do  volných políček doplňujeme čísla tak, aby každý 
sloupec, řádek i  čtverec 3x3 obsahoval číslice 1 až 9. Tajenku 
odhalíme tak, že za čísla 1, 2, … 8 dosadíme písmena: I, Í, L, V, I, 
Z, Š, Á. Tajenku čteme po řádcích odshora. 

7 6 4

1 2 9 8

5

2 9

2 4 1 7

8 3

7

7 8 6 5

4 3 2
PRáZDNINOVá KŘÍŽOVKA
Tip na výlet. Cíl našeho výletu, … (tajenka), je vzdálený asi 25 km východně od Opavy, takže je vhodný i pro cykloturistiku. Areál zahrnuje 
čtyři pevnostní objekty, které byly vybudovány v letech 1936–1937. Rekonstrukce válkou poničených staveb probíhá od poloviny 80 let. Zcela 
zrekonstruovat včetně interiéru se podařilo pěchotní srub „Alej“. 

Moc děkujeme za všechny obrázky, které nám děti nakreslily. Nejvíce se 
nám ale líbil, i  když na  opožděné májové téma, obrázek šestileté Jany 
Manderlové z  MŠ Dětský svět. Janička s  ním měla určitě velkou práci. 
Nejen, že obrázek nakreslila, ale také jej dolepila vystřiženými obrázky. Pro 
svou odměnu si může přijít s rodiči do redakce Hlásky. Obrázky na jakékoliv 
letní téma můžete opět zanechat na  podatelně magistrátu nebo zaslat 
do redakce Hlásky až do 12. srpna. Moc se na ně těšíme. 
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RD s chatou
 1.880.000 Kč

 Nové Lublice

RD 2x 4+1
 2.200.000 Kč

 Skrochovice Brumovice Strahovice

zeměděl. usedlost
 2.500.000 Kč

RD 4+1
 1.330.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka
J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Kořistková, P. Lichá

RD 6+kk
4.490.000 Kč

 Opava

RD 2+1 a 3+1
 1.400.000 Kč

 Březová u Nového Dvora

RD 4+1
 4.500.000 Kč

 Opava

RD 4+kk
 2.699.000 Kč

 Skřipov

rekreační chata
 90.000 Kč

 Opava
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Opavský PARADEN 2014
Ve  středu 21. května panoval na  náměstí 
Osvoboditelů nezvyklý ruch. Probíhal zde 
totiž Opavský PARADEN, již 6. ročník soutě-
že pro děti a mládež odkázané při svém po-
hybu na  invalidní vozík. Pro 22 soutěžících 
bylo připraveno 6 stanovišť, kde si mohli 
vyzkoušet svou dovednost, šikovnost a vy-
trvalost, ať už samostatně nebo za pomoci 
svého doprovodu. 

„Cílem organizátorů setkání bylo mimo 
jiné upozornit návštěvníky centra města, 
že jsou mezi námi i lidé, kteří potřebují více 
péče a  pozornosti než většina zdravé po-
pulace,“ uvedl Jiří Kupka, ředitel ZŠ  a  PŠ 
na ulici Slezského odboje, která akci po-
řádala společně s  městem, firmami OS-
TROJ a. s., Kofola a. s., Bobaja a  Rotary 
Clubem Opava.
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Foto: archiv ZŠ a PŠ, Opava, Slezského odboje

Ve svých prezentacích, které probíhaly bě-
hem vyučování v  angličtině, školáci před-
stavili svou zemi, kulturu, jazyk, zvyky, 
národní sporty atd. Opavské děti se zase 
naučily základům španělštiny, řečtiny a do-
konce čínštiny, ale také si mohly nacvičit 
tradiční tance dané země. Stážisté byli uby-

továni v rodinách žáků a mohli se tak sezná-
mit s tradičním českým prostředím. V odpo-
ledních programech se podívali na  zámek 
v Hradci nad Moravicí, měli možnost zhléd-
nout Opavu z ptačí perspektivy z věže Hlás-
ky a  na  rozloučenou strávili příjemný den 
u Stříbrného jezera. 

„Projekt Edison byl pro školu velmi přínosný. 
Doufáme, že v budoucnosti budeme moci po-
skytnout i  dalším stážistům příležitost získat 
praktické zkušenosti z  prostředí české školy 
a  našim žákům možnost prohloubit si své 
multikulturní i jazykové znalosti,“ shrnul spo-
lupráci Roman Podzemný, ředitel ZŠ Vrchní. 

ZŠ Vrchní se na týden stala 
multikulturní školou

v rámci projektu edIson přivítala opavská základní škola vrchní na týden šest stážistů 
ze singapuru, mexika, řecka, Číny, Indie a Indonésie. 

K R áTC E
léto na streetu
Po  dobu prázdnin se mění pracovní doba 
terénních programů pro děti a  mládež 
OPEN STREETu Opava. V  terénu se můžete 
pohybovat od  pondělí do  čtvrtka v  čase 
od 10 do 14 hodin a v úterý od 15 do 19 ho-
din. Konzultační hodiny proběhnou v pátek 
v  čase od  9 do  15 hodin v  kanceláři ve  3. 
patře na Horním náměstí 48. „Čekají vás hry, 
povídání a  spousta dalších skvělých zážitků, 
prostě nabité léto bez nudy,“ láká Lenka Ho-
lušová, streetworkerka pro děti a  mládež 
OPEN STREETu Opava. Více informací nalez-
nete na webu www.openhousebruntal.cz.

nEŠKola o prázdninách nezavírá
Ve  středu, čtvrtek a  pátek bude také 
o prázdninách otevřeno mateřské centrum 
Charity Opava NEŠKOLA. Ve  druhém po-
schodí minoritského kláštera bude v  tyto 
dny vždy od  8 do  12 hodin připraven pro 
maminky na  mateřské dovolené a  jejich 
děti zajímavý program. Prázdninové stře-
dy budou vyhrazeny výletům, například 
do Arboreta v Novém Dvoře, na rozhlednu 
do Úvalna, výstavu vláčků v Háji ve Slezsku 
nebo projížďku na  koních v  Jakartovicích. 
Čtvrteční program bude začínat od 9 hodin 
cvičením pro maminky. Pátky jsou pak vě-
novány tvořivým a výtvarným dílnám. Více 
informací získáte na www.charitaopava.cz.

Hasiči potěšili děti z Klokánku
Vše začalo květnovou ukázkou hasič-
ské techniky pro Fond ohrožených dětí 
(Klokánek) v  Dolním Benešově. Zde se 
příslušníci HZS MSK ze stanice v  Opa-
vě dověděli o  problematice financování 
a  zabezpečení chodu Klokánku. Rozhodli 
se proto mezi sebou uspořádat finanční 
a materiální sbírku. A  tak mezi sebou vy-

brali nejen hračky a oblečení, ale i nemalý 
finanční obnos, za který byla mj. pořízena 
nová myčka na  nádobí, o  níž v  Klokánku 
snili. Obrovskou radost zažily děti v  den 
svého svátku, kdy jim opavští hasiči pře-
dali hračky, sladkosti a oblečení a k rados-
ti i  tetám, které se o  děti starají, novou 
myčku. Foto: archiv HZS MSK
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Triatlonisté změří své síly u Stříbrného jezera
sportovní nadšenci se mohou těšit na sobotu 12. července, kdy se do opavy sjedou čeští 
i zahraniční triatlonisté, aby se utkali v závodě model triatlon opava. 
Plavání, cyklistický závod a běh, to vše bude 
opět k vidění u opavského Sádráku. „Téměř 
po 20 letech tak navazujeme na konání olym-
pijských triatlonů na Stříbrném jezeře,“ uvádí 
Jiří Jelínek, předseda Triatlon klubu Opava. 

V  rámci celodenní akce proběhne hned 
několik závodů seriálu Českého poháru 
v  triatlonu v  kategoriích mladší žáci, star-
ší žáci, dorost, junioři a  nakonec i  dospělí. 
Závody dětských kategorií jsou určeny pro 
žáky od 8 do 11 let na tratích 100 m plavání, 
2 km cyklistiky a 1 km běhu, starší žáci od 12 
do  13 let poplavou 300 m, na  kole ujedou 
5 km a  poběží 2 km, kategorii od  14 do  15 
let pak čeká 400 m plavání, 12 km na  kole 
a  3 km běhu. Dorostenci a  junioři budou 

soutěžit na  tratích 750 m plavání, 23 km 
na  kole a  5 km běhu. Jednotlivé kategorie 
startují od  9.30 hodin. V  hlavním závodě, 
který začíná ve  14.30 hodin, se závodníci 
utkají na  1500 m v  plavání, pojedou trať 
dlouhou 44 km a  poběží 10 km. „Český po-
hár tak otevírá svou náruč především mladým 
triatlonistům. Závod tak mohou vyzkoušet 
opavští sportovci v  konkurenci s  nejlepšími 
vrstevníky,“ doplňuje Jiří Jelínek. 

Letos se očekává účast soutěžících nejen 
z  České republiky, ale také Slovenska, Pol-
ska a  dalších zemí. „Hvězdou závodu bude 
Filip Ospalý, náš současně nejlepší triatlonista, 
který je mnohonásobným mistrem republiky, 
vítězem závodů Světového poháru, mistrem 

Evropy a držitelem času pod 8 hodin na tratích 
Ironmanna, což je 3,8 km plavání, 180 km jízdy 
na kole a 42,195 km běhu,“ dodává Jiří Jelínek. 

Odpolední závod je určen také amatérské 
tzv. hobby veřejnosti. Od 17 hodin startují 
jednotlivci na  tratích 750 m plavání, 23 km 
cyklistiky a 5 km běhu. O pět minut pozdě-
ji pak tříčlenné štafety, kterých se zúčastní 
také opavští basketbalisté. V  průběhu od-
poledne a  večera bude připraven sportov-
ně kulturní program v  areálu Kanoe klubu 
Opava u Vojenského splavu. Bližší informa-
ce najdete na stránkách Triatlon klubu Opa-
va www.triatlonopava.cz.

Foto na titulní straně: Ladislav Adámek

 K R áTC E
velká cena opavy
Již 64. ročník v  hodu oštěpem mužů 
a 35. ročník v hodu oštěpem žen, který po-
řádá TJ Sokol Opava, se uskuteční 19. čer-
vence od  17 hodin na  Tyršově stadionu. 
Soutěžit se bude nejen v  hodu oštěpem, 
ale i  v  disciplínách běh, tyč, koule, dálka, 
výška a  trojskok. Přihlásit se můžete buď 
přímo na místě, nebo na e-mailu: sokolo-
pava@tiscali.cz. 

Kurzy sebeobrany budou 
pokračovat
Ve středu 11. června skončil v pořadí již čtvr-
tý kurz sebeobrany pro začátečníky, který 
v  rámci prevence kriminality pořádá město 
Opava ve spolupráci s oddílem SKP Seitedo 
Opava. Účastníci kurzu se scházeli jednou 
týdně po dobu čtyř měsíců a učili se zákla-
dům sebeobrany. Kromě nácviků pádů, jed-
noduchých úderů a  kopů obsahoval výcvik 

i  řešení konkrétních krizových situací, jako 
je například obrana proti úchopu, úderu či 
boj na zemi. Frekventanti si také vyzkouše-
li obranu pomocí cvičného slzného spreje 
a  teleskopického obušku. Součástí kurzu 
byla i  přednáška státního zástupce Pav-
la Chrásky na  téma nutná obrana a  krajní 
nouze. Přidanou hodnotou mohlo jistě být 
i zlepšení fyzické a psychické kondice. Kurzy 
budou od září pokračovat. 

Opava, náměstí Republiky 2/1, PSČ 746 01 
tel.: (+420) 553 717 132

email: tomas.hulva@hulva.cz
www.hulva.cz 

ZAŘÍDÍME PŘEVOD VAŠÍ NEMOVITOSTI!
„NA KLÍČ“

Ekonomicky – bezpečně – profesionálně
Bez „rezervačních poplatků“ a „provizí“!
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Atletický cirkus oživí Dolní náměstí

41. ročník Týdne divů 
odstartuje s novou 
disciplínou

Špičkoví čeští, ale i zahraniční tyčkaři se představí v úterý 26. srpna opět na dolním náměstí. 

Členové osmi týmů se sejdou počátkem srpna, aby 
se na týden opět utkali v recesistických a sportov-
ních kláních. 

Soutěž ve skoku o tyči mužů – 8. ročník Memo-
riálu dr. Lesáka je Opavanům znám jako Atletic-
ký cirkus. Na samotnou soutěž, která proběhne 
od 17 hodin, přijali pozvání nejen naši nejlepší 
skokani o tyči Jan Kudlička, Michal Balner, Adam 

Ptáček, Lukáš Bechyně či Adam Pašiak, ale také 
špičkoví tyčkaři z USA, Polska i ze Slovenska. 

Předprogram začíná již od  13 hodin 
a  vystoupí v  něm mladí tyčkaři a  ženy. 

V  rámci doprovodného programu se 
uskuteční soutěž v  benchpressu pro 
příchozí, dětský trojboj a  své umění 
předvedou estetické gymnastky Sokola 
Opava. 

Týden divů se letos koná od 1. do 9. srpna. 
V  pátek se uskuteční tradiční seznamo-
vací večírek, na kterém budou promítány 
záznamy z loňského a také z historických 
ročníků. Během týdne se bude soutěžit 
v  klasických disciplínách, jako je fotbal, 
bowling či mariáš. Ty divácky atraktivní 
proběhnou v  sobotu a  hlavně v  neděli. 
Nebude chybět pití piva na  hlavě, brod 
přes řeku v  pláštěnkách, s  potápěčskými 
brýlemi a  šnorchly, souboj na  kládě, hod 
galošem naplněným až sedmi litry vody 
nebo vejcem do  dálky, plivání třešňové 

pecky, hra v kostky – tzv. Macháček, poker 
či horký brambor. 

„Skok do dálky s kufrem a batohem na zádech 
se letos neuskuteční, ale bude nahrazen no-
vou disciplínou, kterou budou kuželky,“ uve-
dl za  organizátory Milan Selingr a  dodal: 
„Po mnoha letech zařadíme do programu i dvě 
staronové – minigolf a motanici. Další novin-
kou je, že se letos nebudou plivat pecky z třeš-
ní, ale celé olivy.“ K poslednímu oblíbenému 
klání – štafetovému pití piva na čas, známěj-
šímu jako „7 statečných“ – dojde v  sobotu 

9.  srpna na  Plese Ugandy, kde budou také 
vyhlášeny výsledky tohoto ročníku. 

První ročník Týdne divů se konal ještě v dobách 
hluboké totality v červenci roku 1974. Měl velký 
význam pro tehdejší generaci mladých lidí a má 
ho i pro tu současnou. Nenechají si ho ujít nejen 
Opavané, ale mezi pravidelné účastníky patří i ti, 
kteří bydlí či pracují v zahraničí. O tom, jaký bude 
ten letošní, se můžete přesvědčit sami. 

Kompletní program a  průběžné výsledky 
TD 2014 naleznete na www.tydendivu.cz. 
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I n z e r c e

Kláda je disciplínou, kdy se jeden druhého snaží pomocí 
pytle shodit do vody. Foto: archiv TD


